VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL
RECLUTAMENTO DI DUE RICERCATORI CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI DELL'ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) DELLA L. 240/10 (SENIOR)

EMANATO CON D.D. 3813 DEL 7/5/2019 E IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA
G.U. - 4° SERIE SPECIALE - N. 36 DEL 7/5/2019

Verbale della lI° adunanza

Il giorno @ luglio 2019, alle ore 9,00 presso 'Aula Romei del Dipartimento di Scienze Politiche e
sociali dell'Universita di Bologna sita in via dei Bersaglieri, 6, si riunisce in seconda adunanza la
Commissione giudicatrice della valutazione comparativa per titoli e discussione pubblica per il
reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato di cui all'art. 24 co. 3
lettera b) della durata di fre anni, per le esigenze del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali e
del Dipartimento di Sociologia e Diritto Dell'Economia — Settore concorsuale 14/C1 - SSD SPS/07.

Sono presenti | seguenti membri della Commissione giudicatrice nominata con D.D. 5042 del
20/06/2019:

¢ Presidente: Prof. Asher Daniel Colombo, Professore | fascia presso Universita di Bologna;

« Segretario: Prof. Alessandro Martelli, Professore |l fascia presso I'Universita di Bologna;

« Componente: Prof.ssa Mara Graziella Tognetti, Professore | fascia presso I'Universita degli
studi di Napoli “Federico II", presente in collegamento telematico

La procedura di valutazione & stata bandita con Decreto Dirigenziale n. 3813 del 7/5/2019.
L'avviso della procedura & stato pubblicato sulla G.U. — 4° serie speciale - n. 36 del 7/5/2019, sul
portale d'Ateneo, su quello del Miur e su quello europeo della ricerca.

Il Presidente dichiara aperta la seduta e da atto che le modalita di attribuzione del punteggio sono -
state definite nella prima riunione tenutasi in data 26 giugno 2019, il cui verbale & stato pubblicato
sul portale d'ateneo.

La Commissione procede quindi allesame delle singole domande pervenute, inviate
elettronicamente dall'ufficio ricercatori dopo la pubblicazione del verbale della prima seduta,
accertando preliminarmente che non esistono situazioni di incompatibilita ai sensi degli artt. 51 e
52 del Codice di procedura civile, cosl come previsto dall'art. 11, 1° comma, del D.P.R. n.
487/1994. La Commissione dichiara, inoltre, che non esistono vincoli di parentela o di affinita entro
il IV grado incluso o stato di coniugio tra i componenti della Commissione ed i candidati, né tra i
membri della Commissione stessa.

La Commissione ai sensi dell'art. 11, 1° comma, del D.P.R. n. 487/1994, considerato il numero dei
concorrenti, stabilisce che la procedura concorsuale dovra terminare entro il 31 ottobre 2019. Tale
termine dovra essere comunicato ai candidati al momento dell'effettuazione della discussione
pubblica.

La Commissione stabilisce inolire che i candidati verranno esaminati in ordine alfabetico e che la
durata della discussione & stabilita in 20 minuti per ciascun candidato.

La Commissione procede quindi alla presa in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, dei
titoli e del curriculum, delle pubblicazioni e delle eventuali lettere di referenze allegati alla domanda
di partecipazione.

Vengono esaminati, pertanto, i titoli e i curriculum, le pubblicazioni e le lettere di referenze del
candidato Dott. ARDISSONE ALBERTO



e di seguito quelli degli altri candidati in ordine alfabetico come di seguito riportato:

dott. CAPPELLO GIORGIO

dott. CARUSO LORIS

dott.ssa CHERUBIN|I DANIELA
dott.ssa CHIODO EMANUELA
dott. CORCHIA LUCA

dott. DELLA PUPPA FRANCESCO
dott. FABBRI ALESSANDRO
dott.ssa GRECO FRANCESCA
dott.ssa ICARDI ROSSELLA
dott.ssa KULIC NEVENA

dott.ssa LOMBI LINDA

dott. MARZULLI MICHELE

dott. MONTEDURO GIUSEPPE
dott. PELLEGRINI GIUSEPPE
dott.ssa PITTI ILARIA

dott. POGGIO TERESIO

dott.ssa SARACINO BARBARA
dott.ssa SCALISE GEMMA
dott.ssa STRUFFOLINO EMANUELA
dott. TOSCANO EMANUELE

Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale in merito al candidato e la
Commissione quello collegiale. | giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al
presente verbale quale sua parte integrante (allegato 1).

Al termine dell’'elaborazione dell'allegato 1 risultano ammessi alla discussione pubblica n. 6
candidati (sulla base dell'indicazione da bando di individuare un numero compreso fra il 10 e il 20

per cento delle candidature pervenute e comunque npn inferiore a 6) e precisamente, in ordine
alfabetico: '

dott. ARDISSONE ALBERTO
dott.ssa KULIC NEVENA

dott.ssa LOMBI LINDA

dott.ssa PITTI ILARIA

dott.ssa SARACINO BARBARA
dott.ssa STRUFFOLINO EMANUELA

Sono altresi non ammessi alla selezione pubblica i candidati, in ordine alfabetico:

dott. CAPPELLO GIORGIO
dott. CARUSO LORIS

dott.ssa CHERUBINI DANIELA
dott.ssa CHIODO EMANUELA
dott. CORCHIA LUCA

" dott. DELLA PUPPA FRANCESCO
dott. FABBRI ALESSANDRO
dott.ssa GRECO FRANCESCA
dott.ssa ICARDI ROSSELLA
dott. MARZULLI MICHELE
dott. MONTEDURO GIUSEPPE
dott. PELLEGRINI GIUSEPPE
dott. POGGIO TERESIO
dott.ssa SCALISE GEMMA
dott. TOSCANO EMANUELE



La Commissione decide di convocare per la discussione pubblica i candidati il giorno 18 settembre
2019, alle ore 10 presso I'Aula Romei del dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, e ne da
comunicazione agli Uffici.

La Commissione si aggiorna per il giorno 18 settembre alle ore 10 presso il Dipartimento di
Scienze Politiche e Sociali per la discussione pubblica.
Alle ore 18.00 la seduta viene tolta.

Bologna, 9 luglio 2019

PRESIDENTE, Prof. Asher Daniel Colombo

A.é?kﬂ» . e —

COMPONENTE Prof. Mara Graziella Tognetti

s
SEGRETARIO Prof. Alessandro Martelli J
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COMMISSIONE DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA
PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI DELL'ART. 24 COMMA 3 LETTERA A) DELLA L. 240/10
EMANATO CON D.D. 3813 DEL 07/05/2019 E IL CUl AVVISO E' STATO PUBBLICATO
SULLA G.U. - 4° SERIE SPECIALE - N. 36 DEL 07/05/2019

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Mara Graziella Tognetti, membro della Commissione del concorso per il
reclutamento di due ricercatori a tempo determinato, di-cui all’art 24 comma 3 lettera b) della Legge
240/2010, settore disciplinare SPS/07, presso I'’Alma Mater Studiorum - Universitd di Bologna,
dichiara con la presente di aver partecipato, in via telematica, alla seconda seduta del 8/07/2019 ¢ di
concordare con il verbale della seduta medesima, redatto a firma del Prof. Alessandro Martelli.

In fede

Milano, 9 luglio 2019

irggtore
(prof ra Tagnetti)






Allegato 1

Giudizio su titoli, pubblicazioni ed eventuali lettere di referenze
Presidente, Prof. Asher Colombo

Candidato: Alberto Ardissone

Il candidato Alberto Ardissone presenta una buona esperienza formativa di base, non
priva di qualche caratterizzazione internazionale, focalizzata prevalentemente sulla
sociologia della salute. Nella stessa direzione sono orientate le sue esperienze di ricerca,
di carattere prevalentemente nazionale e che includono un elevato numero di incarichi
nel ruolo di assegnista di ricerca; considerate globalmente queste definiscono la figura di
un ricercatore di buona qualita. La produzione scientifica, spesso prodotta in
collaborazione con altri autori, appare abbondante, pur rivolta prevalentemente a un
pubblico nazionale. Il candidato ha poi maturato esperienza didattica nel campo della
sociologia della salute e della sociologia generale.

Ai fini della presenta valutazione, sulla base delle considerazioni fin gui svolte, il profilo
complessivo del candidato appare molto buono.

Candidato: Giorgio Cappello

La formazione del candidato Giorgio Cappello si sviluppa su un arco temporale
piuttosto lungo e appare caratterizzata da una certa disomogeneita, in alcuni casi piu
orientata verso le professioni che verso la ricerca accademica. Non appaiono
partecipazioni a ricerche empiriche, né assegni di ricerca. La produzione scientifica copre
un periodo decisamente lungo di tempo, ma appare limitata e con frequenti periodi di
interruzione, anche se non mancano collocazioni internazionali. Possiede una buona
esperienza didattica. La coerenza con i profili richiesti dal bando & limitata.

Ai fini della presenta valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo del candidato appare sufficiente.

Candidato: Loris Caruso

Il percorso formativo del candidato si & svolto esclusivamente in Italia. La sua attivita
di ricercatore si & focalizzata nel campo disciplinare della sociologia dei fenomeni politici,
concentrandosi in particolare sulle varie forme di partecipazione politica e sull'emergere
recente dei populismi. Tale attivitd, articolata e continuativa, si & realizzata
prevalentemente in ambito italiano. E stato titolare di un assegno di ricerca presso
Iuniversita di Torino. La produzione scientifica, concentrata sui temi della sociologia
politica, & abbondante, presenta una buona continuita e appare rivolta sia a un pubblico
italiano che internazionale. Decisamente limitata appare 'esperienza didattica, che si



sviluppa prevalentemente nell’offerta di lezioni — prevalentemente singole - a carattere
seminariale e, per un biennio, di corsi brevi somministrati on-line, ma in una disciplina
diversa da quelle previste dal settore concorsuale del presente bando.

Ai fini della presenta valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo del candidato appare buono.

Candidata: Daniela Cherubini

La candidata presenta un buon curriculum formativo, con un dottorato di ricerca in
cotutela con l'universitd di Grenada. Tale curriculum appare tuttavia rivolto
prevalentemente agli studi di genere, sui quali si & concentrata anche buona parte
dell’attivita di ricerca e la produzione scientifica. La candidata possiede una sufficiente
esperienza di ricerca empirica, in cui si segnala la partecipazione a un progetto finanziato
all'interno del VIl programma quadro dell’Unione Europea. La produzione scientifica della
candidata, in parte frutto della collaborazione con altri studiosi, si sviluppa
all'intersezione dello studio delle migrazioni internazionali e degli studi di genere, e
presenta una buona collocazione scientifica e visibilita. La prospettiva della candidata
appare prevalentemente interna alla sociologia della cultura, e solo in parte coerente con
i profili richiesti dal bando.

Ai fini della presenta valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo della candidata appare discreto.

Candidata: Emanuela Chiodo

La candidata Emanuela Chiodo presenta un buon curriculum formativo, tuttavia non
pienamente valutabile a causa della scarsita delle informazioni fornite. Manca, per
esempio, nella voce relativa al dottorato di ricerca, il titolo della tesi e il relatore, come
accade per la tesi di laurea. La candidata possiede una buona esperienza di ricerca
empirica, condotta prevalentemente privilegiando il ricorso ai metodi qualitativi, e rivolta
allo studio dei temi della marginalita sociale, della criminalita e della devianza, delle
politiche sociali a livello locale; si segnalano tre partecipazioni a progetti Prin e due
annualita nel ruolo di assegnista di ricerca. La produzione scientifica appare abbondante,
ma senza collocazioni di particolare pregio e solo in parte coerente con il profilo richiesto
dal bando.

Ai fini della presenta valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo della candidata appare discreto.

Candidato: Luca Corchia

Il candidato presenta un curriculum formativo lineare, svolto in Italia e senza
esperienze di aggiornamento o specializzazione. L'attivita scientifica & prevalentemente
rivolta ai campi della teoria sociale — nella quale emergono gli interessi preponderanti e
le competenze del candidato sul pensiero del filosofo e sociologo tedesco llrgen



Habermas, al quale e dedicata gran parte della produzione del candidato - e della
comunicazione politica. Buona parte di questo percorso di riflessione si & svolto in
Germania (Goethe Universitat, Frankfurt a.M.), mentre le esperienze di ricerca empirica
del candidato si sono svolte prevalentemente in ambito locale e su committenza di
associazioni. |l candidato ha inoltre al proprio attivo cinque anni come assegnista di
ricerca, tutti svolti nell’'universita di Pisa. !l candidato ha maturato un’esperienza di
titolarita di insegnamento pluriennale e continuativa, soprattutto nel campo della
sociologia della cultura, interrotta tuttavia negli ultimi tre anni. La produzione scientifica
del candidato appare abbondante e continua, ma priva di collocazioni editoriali di pregio
e ad ampia diffusione, ad eccezione di un saggio, coautorato, pubblicato in un volume
per una casa editrice accademica tedesca.

Ai fini della presenta valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo del candidato appare buono.

Candidato: Francesco Della Puppa

Il candidato Francesco Della Puppa presenta un buon curriculum formativo, con una
esperienza all’estero, |a cui durata tuttavia non & indicata. Le esperienze formative post-
laurea sono prevalentemente rivolte alla sociologia della cultura e agli studi di genere.
Nel corso degli anni il candidato mostra di avere sviluppato un programma di ricerca
autonomo decisamente incentrato sulle migrazioni internazionali dal Bangladesh, tema
sul guale presenta pubblicazioni anche su riviste internazionali caratterizzate da buona
collocazione editoriale e diffusione. L'attivita didattica del candidato nel ruolo di titolare
di insegnamenti @ molto recente e comungue limitata. Nel complesso il percorso del
candidato appare solo in parte coerente con I'ambito disciplinare oggetto del bando in
esame.

Ai fini della presenta valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo del candidato appare buono.

Candidato: Alessandro Fabbri

Il candidato presenta un curriculum formativo caratterizzato dalla compresenza
dell’'ambito sociologico e di quello storico, all'interno del quale ha ottenuto anche un
dottorato di ricerca in Storia medievale. La produzione scientifica del candidato appare
frastagliata e con frequenti cambiamenti di focus tematici: dalla storia medievale a quella
risorgimentale, dalla storia del pensiero sociologico alla teoria sociale, dalla sociologia
della cultura alla metodologia della ricerca. La collocazione editoriale appare limitata.
Limitata al ruolo di tutorship e di sostegno appare anche I'esperienza didattica maturata
dal candidato.

Ai fini della presenta valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo del candidato appare discreto.

Candidata: Francesca Greco



La candidata presenta un buon curriculum formativo caratterizzato da uno sviluppo su
un periodo piuttosto lungo di tempo con una recente svolta nel settore disciplinare
oggetto del presente bando, nel quale la candidata ha ottenuto un dottorato di ricerca in
cotutela con I'universita di Parigi. Lo sviluppo della produzione scientifica della candidata
& quindi recente, non particolarmente abbondante e con una preponderanza di lavori
scritti in collaborazione; alcune delle pubblicazioni presentate sono in corso di stampa.
Gli interessi della candidata appaiono a volte slegati e sono rivolti allo studio della
disabilitd, della condizione femminile, della tossicodipendenza, delle rappresentazioni
sociali, delle migrazioni, della psicologia sociale, senza un focus definito. Non sono
presenti pubblicazioni in collocazioni editoriali di rilievo. L'esperienza didattica della
candidata appare sporadica e limitata alla didattica integrativa.

Ai fini della presenta valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo della candidata appare discreto.

Candidata: Rossella Icardi

La candidata presenta un curriculum formativo di sicuro interesse, svolto tutto
all'estero dalla laurea in avanti, e con esperienze di specializzazione, aggiornamento e
ricerca presso autorevoli istituzioni accademiche europee. | temi di ricerca della
candidata si collocano all'intersezione tra la sociologia del lavoro, dell’istruzione e del
corso della vita, tuttavia la produzione scientifica appare numericamente assai modesta,
le pubblicazioni elencate sono prevalentemente working papers, in numero inferiore al
limite previsto. Tale produzione non & poi valutabile perché nessun prodotto & stato
accluso alla domanda. L'attivita didattica della candidata & ancora modesta e limitata ad
attivita di tutoring. Il curriculum della candidata appare quindi promettente, ma non
sembra avere ancora raggiunto la maturita richiesta dal profilo.

Ai fini della presenta valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, si

ravvisa la mancanza di elementi adeguati a valutare il profilo complessivo della candidata
come quanto meno sufficiente.

Candidata: Nevena Kulic

La candidata presenta un curriculum formativo ottimo, con periodi svolti all’estero in
istituzioni di prestigio (NYU; Princeton), anche se di breve durata. Gli interessi di ricerca
della candidata sono rivolti in particolare alle disuguaglianze di genere e all’analisi
dellistruzione prescolare. Su questi temi la candidata presenta una produzione scientifica
numericamente limitata, ma nel complesso di buona qualita, continua nel tempo,
prevalentemente in sedi internazionali e nella quale si segnalano lavori in riviste con
posizionamento editoriale e impatto scientifico elevato, frequentemente redatti in
collaborazione all'interno di gruppi di lavoro anche numericamente estesi. La carriera di
ricercatrice della candidata si & svolta finora all'interno di istituzioni di alto profilo, tra cui
I'lstituto Universitario Europeo, e con collaborazioni in progetti nazionali e internazionali
di buon impatto (ERC). Talvolta le tematiche oggetto degli interessi della candidata sono
solo parzialmente congruenti con i profili previsti dal bando. Piu limitata appare, invece,



I'esperienza didattica della candidata, svolta prima come tutor e poi come docente a
contratto principalmente in discipline metodologiche e di sociologia economica.

Ai fini della presenta valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo della candidata appare molto buono.

Candidata: Linda Lombi

La candidata Linda Lombi presenta un curriculum formativo molto buono, con periodi
di formazione e ricerca svolti all'estero presso istituzioni accademiche riconosciute. Gli
interessi della candidata si sono indirizzati prevalentemente verso la sociologia della
salute e |a sociologia della marginalita e della devianza. Questi interessi si sono tradotti
nella partecipazione a numerose ricerche svolte presso istituzioni accademiche e
caratterizzate da buona continuita, anche se prevalentemente di respiro locale o
nazionale. La produzione scientifica appare originale e solida dal punto di vista
metodologico, con collocazioni editoriali di buon livello, anche se rivolte
prevalentemente a un pubblico italiano. Buona appare anche I'esperienza didattica.

Ai fini della presenta valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo della candidata appare molto buono.

Candidato: Michele Marzulli

Il candidato presenta un curriculum formativo discreto, svolto in Italia, senza
esperienze all’estero. Gli interessi del candidato sono rivolti prevalentemente alla teoria
sociale e allo studio dei sistemi di welfare. In questo campo le esperienze di ricerca del
candidato hanno carattere prevalentemente locale e solo in qualche caso nazionale. I
candidato mostra di avere una buona esperienza didattica, tuttavia svolta esclusivamente
in ambito nazionale. La produzione scientifica del candidato appare rivolta
prevalentemente a un pubblico italiano e la collocazione editoriale dei suoi contributi non
@ particolarmente significativa.

Ai fini della presenta valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo del candidato appare discreto.

Candidato: Giuseppe Monteduro

Il candidato presenta un curriculum formativo buono, svolto prevalentemente in Italia,
con qualche esperienza di rilievo in istituzioni accademiche e scientifiche all’estero. |l
percorso di ricerca del candidato appare caratterizzato dalla frammentazione degli
interessi di ricerca, che spaziano dalle relazioni internazionali allo studio del terzo settore,
dalla sociologia politica alle questioni metodologiche. |l candidato possiede una lunga
esperienza di tutor didattico e una sola titolarita di corso, svolte in lingua italiaha. La
produzione scientifica appare rivolta prevalentemente a un uditorio nazionale, e la
collocazione editoriale appare mediamente buona.



Ai fini della presenta valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo del candidato appare discreto.

Candidato: Giuseppe Pellegrini

|| candidato presenta un curriculum formativo buono, svolto esclusivamente in Italia.
Il percorso di ricerca del candidato appare focalizzato soprattutto sui temi della
comunicazione scientifica e del rapporto tra cittadini e scienza, nonché sui metodi della
ricerca sociale. Su questi temi il candidato ha accumulato una produzione scientifica
rivolta anche a un pubblico internazionale, consistente, continua nel tempo,
caratterizzata da una buona collocazione editoriale in ambito nazionale, pil limitata in
ambito internazionale. Il candidato possiede esperienza didattica, esclusivamente in
lingua italiana, che comprende sia attivita di supporto che titolarita di corsi, anche se
queste ultime appaiono essersi interrotte negli ultimi anni.

Ai fini della presenta valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo del candidato appare buono.

Candidato: llaria Pitti

La candidata presenta un curriculum formativo molto buono, che include attivita di
specializzazione e aggiornamento successive al dottorato, svolte in apprezzate istituzioni
accademiche. Tema centrale del programma di ricerca della candidata & lo studio dei
giovani, le forme della loro partecipazione sociale e politica, le subculture giovanili e la
transizione all’eta adulta. Su questo tema la candidata ha consolidato un’esperienza di
ricerca anche dilivello internazionale, e possiede una produzione scientifica abbondante,
rivolta anche a un uditorio internazionale, con collocazioni editoriali di livello elevato. Le
esperienze didattiche, pili recenti, sono limitate, al momento, ad attivita di supporto alla
didattica.

Ai fini della presenta valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo della candidata appare ottimo.

Candidato: Teresio Poggio

Il candidato ha svolto buona parte della propria formazione all'interno dell’'universita
di Trento, dove ha conseguito il dottorato nel 2006. | campi di indagine del candidato
sono le politiche abitative anche in ottica comparata, le disuguaglianze sociali, le famiglie
e i loro rapporti con i sistemi di welfare, la metodologia della ricerca con particolare
attenzione alle nuove fonti e forme di raccolta dei dati. Ha al proprio attivo un buon
numero di pubblicazioni, parte delle quali su riviste internazionali. Presenta inoltre
partecipazioni a ricerche internazionali nel ruolo di Principal Investigator e di ricercatore.
Il candidato ha al proprio attivo alcuni periodi in cui ha svolto supporto alla didattica e
insegnamento nelle universitd di Trento e di Bolzano, alcuni in inglese, anche se con



interruzioni. In complesso si tratta di un un profilo disciplinare solo parzialmente coerente
con quello richiesto nel bando.

Aifini della presenta valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo del candidato appare buono.

Candidato: Barbara Saracino

La candidata presenta un curriculum formativo molto buono, che copre un arco di
tempo lungo, e che presenta numerose esperienze di specializzazione e aggiornamento
soprattutto nell’ambito della metodologia della ricerca sociale e delle tecniche per
I'analisi della realta sociale. Le ricerche della candidata si sono concentrate
sull’'epistemologia della ricerca sociale, sulle politiche sociali connesse alla progettazione
e valutazione dei servizi sociali e degli interventi di servizio sociale, sull'istruzione
terziaria, sui rapporti tra cittadini, istituzioni pubbliche, scienza e tecnologia. Su questi
temi la candidata ha partecipato a ricerche di livello nazionale e internazionale. La
produzione scientifica della candidata e abbondante, distribuita con continuita su un arco
temporale abbastanza esteso, rivolta anche a un uditorio internazionale, con collocazioni
editoriali di livello elevato. La candidata possiede una consistente esperienza didattica, in
cui ha svolto attivita'di supporto e ha assunto titolarita di insegnamenti, anche in lingua
inglese.

Aifini della presenta valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo della candidata appare ottimo.

Candidato: Gemma Scalise

La candidata presenta un curriculum formativo molto buono, che include soggiorni di
formazione all’estero, anche in istituzioni di prestigio. Il suo percorso di ricerca si &
inizialmente focalizzato su temi di sociologia politica, in particolare l'identita europea, per
spostarsi successivamente nel campo della sociologia economica, in particolare sui
rapporti tra attori e istituzioni, prevalentemente in chiave comparata. In questo campo
la candidata possiede una produzione scientifica di buona qualitd e collocazione
editoriale, rivolta sia a un pubblico nazionale che internazionale, anche se di dimensioni
limitate e distribuita in un arco temporale ristretto. Pit contenuta e recente appare
I'esperienza didattica, in cui la candidata presenta attivitd di supporto alla didattica,
svolte in inglese, e una titolarita di corso.

Ai fini della presenta valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo della candidata appare buono.

Candidato: Emanuela Strufolino

La candidata presenta un curriculum formativo molto buono, arricchito da esperienze
di specializzazione e aggiornamento all’estero, in particolare sulle tecniche avanzate di
analisi quantitativa dei dati. Al centro del suo percorso di ricerca vi & la sociologia del



mercato del lavoro e lo studio delle disuguaglianze, analizzate frequentemente in
prospettiva demografica e sulla base di dati secondari, con un orientamento a volte
parzialmente distante dal raggruppamento disciplinare oggetto del bando. All'interno di
questo percorso di ricerca la candidata ha svolto soggiorni di ricerca all’estero nel ruolo
di visiting (senza precisare se student o scholar) in istituzioni anche prestigiose, pur di
breve durata. |l livello della produzione scientifica della candidata, rivolta
prevalentemente a un pubblico internazionale, appare decisamente buono, anche se
I'avvio dell’attivitd scientifica & recente, quindi non molto abbondante. L'esperienza
didattica appare limitata ad attivitd di supporto alla didattica, tutoring, moduli di breve
durata all'interno di insegnamenti.

Ai fini della presenta valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo della candidata appare molto buono.

Candidato: Emanuele Toscano

Il candidato presenta un buon curriculum formativo, che include un dottorato di
ricerca ottenuto in Francia. La riflessione del candidato si concentra su temi collocati
prevalentemente all'interno del perimetro della sociologia dei fenomeni politici (i
movimenti collettivi, la nuova destra estrema) e, in qualche caso, della sociologia della
cultura (il lavoro nel campo dell'industria dello spettacolo). Il percorso di ricerca del
candidato denota originalitd e maturita, e si sostanzia in una produzione scientifica di
buona qualitd, rivolta anche a un pubblico internazionale, con collocazione di discreto
livello. Buona e caratterizzata da una discreta continuita |'esperienza didattica.

Ai fini della presenta valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo del candidato appare buono. -



Allegato 1

Giudizio su titoli, pubblicazioni ed eventuali lettere di referenze
Segretario, Prof. Alessandro Martelli

Ardissone Alberto

Sulla base dei titoli e del CV il candidato rivela un profilo in cui le tematiche scientifiche affrontate
ruotano con costanza intorno alla sociologia della salute. Il percorso formativo, in relazione a tale
temnatica, si sviluppa in una prima fase in riferimento alle professioni medico-sanitarie, per poi
assumere una fisionomia via via piu congruente con la prospettiva di sociologia generalista attraverso
esperienze di ricerca orientate al ruolo delle ICT in sanita, al rapporto medico-paziente, alle pratiche
di wellness. Pur non rilevandosi ruoli di responsabilita per progetti su bandi competitivi, il CV e i
titoli presentati appaiono di solido livello. Quanto alle pubblicazioni presentate, salvo una recente
digressione sulla lotta alla poverta esse si concentrano sostanzialmente sulla sociologia della salute
secondo le tematiche sopra richiamate. La produzione — congruente con il S5D SPS/07 - appare di
buon livello - per originalita, rigore metodologico, rilevanza e collocazione editoriale — seppur a
prevalente carattere nazionale. L’apporto individuale nei lavori con pil autori € riconoscibile e

significativo. Nel complesso, ai fini della presente selezione, il profilo del candidato risulta molto
buono.

Cappello Giorgio

Sulla base dei titoli e del CV il candidato propone un profilo in cui le tematiche scientifiche affrontate
non sempre si possono ricondurre pienamente al SSD di cui al presente bando. Accanto ad attivita di
studio e ricerca legate alla sociologia della salute e alla metodologia della ricerca sociale, infatti,
compaiono interessi legati alla sociologia dell’organizzazione; dell’ambiente e del territorio, della
comunicazione, nonché alla demografia. La tematica che — insieme all’attenzione per la dimensione
metodologica —risulta prevalente, cio¢ quella legata al fenomeno migratorio, si dispone secondo una
prospettiva analitica pertinente anche alla sociologia del territorio e alla demografia. Si riscontrano
attivita di conduzione di progetti di ricerca, collaborazioni e consulenze, anche all’estero, che
confermano la varieta dei campi applicativi, non sempre congruenti con il SSD SPS/07.

Le pubblicazioni presentate, nel numero di 10 sulle 12 possibili, rispecchiano quanto appena
affermato. Esse mostrano un’evidente propensione internazionale (anglofona) e una discreta dose di
originalita e rilevanza, con un’apprezzabile collocazione editoriale. L’apporto individuale nei lavori

con pil autori non ¢ riconoscibile. Nel complesso, ai fini della presente selezione, il profilo del
candidato appare sufficiente.



Caruso Loris

Sulla base dei titoli e del CV il candidato rivela un profilo in cui la prospettiva di analisi appare
riconducibile in modo non trascurabile alla sociologia dei fenomeni politici — con particolare
attenzione al rapporto fra partecipazione politica, movimenti e sistema sociale, mostrando escursioni
anche su interessi condivisi con la sociologia economica. Tale fisionomia si ricava tanto dal percorso
formativo e di ricerca quanto da quello in ambito didattico, ma anche in relazione alla produzione
scientifica. Le pubblicazioni presentate, nel confermare tale connotazione, mostrano una significativa
originalitd e capacitd innovativa, con una buona collocazione editoriale anche in chiave internazionale
che va a confermare in questo senso Iattivitd convegnistica di interessante respiro. L’apporto
individuale nei lavori con piu autori & riconoscibile e apprezzabile.

Nel complesso, ai fini della presente selezione, il profilo del candidato - non pienamente congruente
con I’SSD di riferimento — appare di buon livello.

Cherubini Daniela

Sulla base dei titoli e del CV la candidata presenta un interesse tematico che si concentra
prevalentemente su generi e generazioni, anche in termini partecipativi e di relazioni interculturali,
secondo una prospettiva di analisi che oscilla fra un SSD generalista ed uno pil orientato alla
sociologia culturale e della comunicazione. Significative risultano le attivita di tipo convegnistico e
quelle di ricerca, condotte in ambito nazionale ed internazionale, anche con ruoli di responsabilita
nell’ambito di bandi competitivi. Le pubblicazioni presentate mostrano originalitd e capacita
innovativa, con una buona collocazione editoriale anche in chiave internazionale.

L’apporto individuale nei lavori con pitl autori € riconoscibile e apprezzabile.

Nel complesso, ai fini della presente selezione, il profilo della candidata - non pienamente congruente
con I’SSD di riferimento — appare di discreto livello.



Chiodo Emanuela

Sulla base dei titoli e del CV la candidata presenta un interesse tematico riconducibile in senso
generale all’ambito delle politiche sociali, con approfondimenti relativi alla governance territoriale e
al rapporto pubblico-privato nell’offerta di interventi di welfare, nonché al campo della lotta alla
povertd, con particolare riguardo al disagio familiare e minorile. In questo senso I’attivitd nel suo
insieme appare congruente con il SSD di cui al presente bando. L’attivita di ricerca, pur senza ruoli
di responsabilitd in bandi competitivi, risulta apprezzabile anche rispetio alla partecipazione a progetti
e convegni di livello internazionale. La produzione scientifica appare dotata di elementi di originalita
ed apprezzabile sotto il profilo metodologico, con una collocazione editoriale che, soprattutto negli
anni pit recenti, & di discreto livello. L’apporto individuale nei lavori con piti autori € riconoscibile e
apprezzabile. Nel complesso, ai fini della presente selezione, il profilo della candidata appare discreto.

Corchia Luca

Sulla base dei titoli e del CV il candidato mostra un profilo largamente orientato all’analisi ed
interpretazione soprattutto teorica del pensiero di J. Habermas, lungo i versanti dell’agire
comunicativo, dei processi partecipativi e della democrazia deliberativa. In tal senso, pur mostrando
congruenza con il SSD SPS/07, propone letture che si posizionano in taluni casi a cavallo con I’ambito
della sociologia dei processi culturali e comunicativi e della sociologia politica. L attivita di ricerca,
non solo di tipo accademico, risulta abbastanza ampia rispetto ai temi frequentati, tra i quali
prevalgono le tecnologie comunicative e |’osservazione del terzo settore con particolare riguardo
all’azione volontaria e alla partecipazione. Apprezzabile [’attivita didattica. Rispetto alle
pubblicazioni presentate, I’ambito teorico dedicato alla Scuola di Francoforte, ad Habermas e a
Bauman viene integrato da lavori su seconde generazioni, identita culturali giovanili e volontariato.
La frequentazione di sedi editoriali internazionali & piuttosto recente e a livello nazionale ¢ di discreta
collocazione; i lavori presentati sono apprezzabili per originalita e rigore metodologico, nonché per
il corredo bibliografico. L’apporto individuale nei lavori con pit autori & riconoscibile ed

" apprezzabile, salvo un caso. Nel complesso, ai fini della presente selezione, il profilo del candidato
appare buono.



Della Puppa Francesco

Sulla base dei titoli e del CV il candidato mette in luce un profilo scientifico che si muove tra due
tematiche prevalenti: I’analisi del fenomeno migratorio, con particolare attenzione alla provenienza
dal Bangladesh, e la costruzione sociale del genere maschile. Alcuni lavori riprendono poi temi legati
al lavoro e al sindacato, e al corpo. In questi termini tale profilo mostra una non piena congruenza
con il SSD SPS/07. L’attivita di formazione e ricerca & congruente con il profilo sopra tratteggiato
(richiedenti, asilo, ricongiungimenti familiari, ecc.) e, per quanto non contempli ruoli di responsabilita
per progetti di ricerca in ambito accademico e su bandi competitivi, ¢ di discreto livello. La
produzione scientifica poggia su un’ampia partecipazione ad occasioni convegnistiche di livello
nazionale ed internazionale e, rispetto alle pubblicazioni presentate, mostra una significativa portata
sotto il profilo dell’originalita, con un apprezzabile rigore metodologico. L apporto individuale nei
lavori con piu autori & riconoscibile e apprezzabile. Nel complesso, ai fini della presente selezione, il
profilo del candidato appare buono.

Fabbri Alessandro

Sulla base dei titoli e del CV il candidato mostra un profilo che, partendo da matrici di formazione
universitaria facenti riferimento alla Storia medievale, muove negli ultimi anni verso un ambito
riconducibile alla sociologia della salute (con particolare riguardo alla storia e allo sviluppo della
Croce Rossa) e allo studio del terzo settore in prospettiva welfaristica, congruente con il SSD di cui
al presente bando. Lungo questo pil recente versante |’attivita di formazione e ricerca, comprensiva
anche della convegnistica, appare in corsi di sviluppo e consolidamento, con esperienze ancora
piuttosto circoscritte, anche a livello internazionale, ¢ la mancanza di ruoli di responsabilitd. La
produzione scientifica, in relazione alle pubblicazioni presentate, valorizzando diffusamente la
prospettiva storica nell’analisi dei fenomeni analizzati, si concentra su temi di sociologia della salute,
con interessanti contributi che da questa escono per toccare questioni teorico-metodologiche. Non
mancano elementi di originalitd e, per quanto non si percorra una via di internazionalizzazione, si
rintracciano un apprezzabile rigore metodologico ed una discreta collocazione editoriale. L’ apporto
individuale nei lavori con pil autori & riconoscibile e apprezzabile. Nel complesso, ai fini della
presente selezione, il profilo del candidato appare ancora in via di consolidamento e, in quanto tale,
discreto ma non ancora pienamente attrezzato.



Greco Francesca

Sulla base dei titoli e del CV la candidata mostra un profilo che — pur presentando non episodici studi
legati alla comunicazione su social networks e un approfondimento meno recente sulle Brigate Rosse
— appare prevalentemente riconducibile al campo della sociologia della salute, congruente con il SSD
di cui al presente bando. L’attivita di ricerca e la convegnistica si inscrivono prevalentemente entro
la sociologia della salute (su temi quali: i vaccini, I’allattamento, le rappresentazioni dei medici, la
disabilitd), con una sensibilitd verso la metodologia della ricerca e la propensione a frequentare 1
confini con le scienze mediche € piscologiche. Presente, ma non cosi sviluppato, il versante
internazionale; non presenti responsabilita in progetti su bandi competitivi. La produzione scientifica,
in relazione alle pubblicazioni presentate, non appare del tutto riconducibile al SSD di cui al presente
bando (si vedano il contributo sul ruolo femminile nei gruppi armati e sul dibattito sulla migrazione
in campagna elettorale), ma non manca di aspetti originali. La collocazione editoriale ¢ di discreto
livello, con una debole copertura del piano internazionale. L’apporto individuale nei lavori con piu
autori & riconoscibile e apprezzabile, salvo che in un caso. Nel complesso, ai fini della presente
selezione, il profilo della candidata appare di discreto livello.

Icardi Rossella

Sulla base dei titoli e del CV la candidata mostra un percorso formativo, didattico e di ricerca
riconducibile all’analisi delle politiche di welfare, con approfondimenti in ambito socio-lavoristico-
formativo, socio-educativo e di benessere, con capacita di analisi quantitativa. La non cost ampia
attivitd convegnistica appare contrassegnata da propensione internazionale. Le pubblicazioni indicate
nel CV — riconducibili al profilo appena tratteggiato — sono solo 4 e, peraltro, non ne viene allegata
alcuna alla domanda. Nel complesso, ai fini della presente selezione le informazioni disponibili non
consentono di valutare come sufficientemente adeguato il profilo della candidata.



Kulic Nevena

Sulla base dei titoli e del CV la candidata la candidata mostra interessi di ricerca rivolti a:
diseguaglianze di genere; diseguaglianze sociali; istruzione prescolare; metodi quantitativi. Il profilo
risulta nell’insieme congruente con il SSD SPS/07 di cui al presente bando, pur con qualche
digressione su altri settori. Certamente apprezzabile & la frequentazione, anche convegnistica, di sedi
di studio e ricerca internazionali, anche se non compaiono ruoli di responsabilita su bandi competitivi.
La produzione scientifica, alla luce delle pubblicazioni presentate, appare caratterizzata da ampio
respiro internazionale, significativa originalita e rilevanza scientifica. Nelle pubblicazioni con altri
autori non & riconoscibile ’apporto individuale. Nel complesso, ai fini della presente selezione la
candidata propone un profilo di livello molto buono.

Lombi Linda

Sulla base dei titoli e del CV la candidata mostra un profilo riconducibile prevalentemente a due
ambiti di ricerca: quello della sociologia della salute (largamente praticato nelle esperienze di ricerca
e studio, e approfondito pitl di recente entro la cornice della digital society) e quello della metodologia
della ricerca (riscontrabile anche nelle attivita didattiche). In tal senso esso appare congruente con il
SSD SPS/07 di cui al presente bando. L attivita convegnistica sugli ambiti richiamati appare intensa
e continuativa, con alcune partecipazioni in sedi straniere, anche se condotta prevalentemente a livello
nazionale, |’attivita di ricerca & consistente, pur se non compaiono ruoli di responsabilita su bandi
competitivi internazionali. La produzione scientifica, in riferimento alle pubblicazioni presentate,
mostra il percorso di connessione fra analisi della salute e del benessere e digital society, praticato
con evidenti competenze in termini di metodi di ricerca. Le pubblicazioni mostrano nell’insieme
significativi elementi di originalita e rilevanza per la riflessione scientifica, un solido rigore
metodologico, una buona collocazione editoriale. L apporto individuale nei lavori con piu autori &

riconoscibile e apprezzabile. Nel complesso, ai fini della presente selezione la candidata propone un
profilo di livello molto buono. : ; ’



Marzulli Michele

Sulla base dei titoli e del CV il profilo del candidato appare riconducibile prevalentemente a temi
legati ai sistemi di welfare, con particolare riferimento alla tutela della salute, all’integrazione socio-
sanitaria, al ruolo delle tecnologie per la cura e il benessere, al welfare locale e alla governance
dell’offerta di policy (temi oggetto di studio nelle esperienze di ricerca documentate), nonché a
questioni di metodologia della ricerca (come riscontrabile anche dalle attivita didattiche). In tal senso
esso appare congruente con il S8D SPS/07 di cui al presente bando. Le attivita di ricerca risultano
abbastanza significative e continuative, anche se mancano ruoli di responsabilita di progetti su bandi
competitivi di ambito nazionale e internazionale. La partecipazione a convegni, documentata solo a
partire dal 2016, & di apprezzabile livello, seppur sostanzialmente circoscritta all’ambito nazionale.
La produzione scientifica, in riferimento alle pubblicazioni presentate, mostra elementi di originalita,
un’apprezzabile continuitad e consistenza temporale e un buon rigore metodologico, per quanto
nell’insieme con un debole respiro internazionale rispetto alla collocazione editoriale, che appare
discreta. L’apporto individuale nei lavori con pin autori & riconoscibile e apprezzabile, salvo in un
caso. Nel complesso, ai fini della presente selezione il candidato propone un profilo di discreto livello.

Monteduro Giuseppe

Sulla base dei titoli e del CV il profilo del candidato appare riconducibile prevalentemente a temi
legati alle politiche di welfare, con un’attenzione specifica alle dinamiche relative ai diritti sociali di
cittadinanza, ai sistemi locali delle politiche sociali, alla lotta alla poverta, al settore abitativo e
all’integrazione scolastica dei figli di migranti. Tale profilo appare congruente con il SSD SPS/07 di
cui al presente bando. L’attivita di ricerca e quella convegnistica rientrano prevalentemente in un
orizzonte nazionale. La produzione scientifica, in riferimento alle pubblicazioni presentate, appare
discreta, con un livello di approfondimento e di concettualizzazione ancora in corso di evoluzione
che, dunque, soprattutto alla luce delle pubblicazioni pit recenti, dimostra di poter consolidare il
proprio livello di originalita e di innovazione, cosi come la rilevanza entro la comunita scientifica. La
pur interessante monografia sulla formazione dei top manager tende a posizionarsi al di fuori del SSD di
cui al presente bando. L apporto individuale nei lavori con pil autori € riconoscibile e apprezzabile.

Nel complesso, ai fini della presente selezione il candidato propone un profilo discreto, non ancora
pienamente consolidato.



Pellegrini Giuseppe

Sulla base dei titoli e del CV il candidato mostra un profilo entro il quale i principali interessi
scientifici riguardano la sociologia della scienza, la metodologia della ricerca, le politiche sociali, la
gestione del territorio, le biotecnologie. L ampia e continuativa attivita di ricerca e di convegnistica
— entrambe di livello sia nazionale sia internazionale — riflettono tali interessi (cosi come |*attivita
didattica prestata). La produzione scientifica, in riferimento alle pubblicazioni presentate,
confermando la buona propensione internazionale, si mostra in ampia misura non pienamente
congruente con il SSD SPS/07 di cui al presente bando, in particolare laddove si concentra su studenti
ed esperienza scolastica oppure focalizza ’attenzione sulla dimensione comunicativa della ricerca,
della scienza e tecnologia, e delle organizzazioni di volontariato. Nell’insieme, la produzione
scientifica risulta connotata da originalitd e da riconoscibilita nella comunita scientifica, con un buon
rigore metodologico; I’apporto individuale nei lavori con pitl autori non ¢ riconoscibile in modo
specifico. Il profilo del candidato poggia dunque su una solida e continuativa esperienza di ricerca e
didattica, che sul piano delle pubblicazioni mostra le caratteristiche — e le debolezze - appena
richiamate. Nel complesso, ai fini della presente selezione, esso raggiunge un buon livello.

Pitti Ilaria

Sulla base dei titoli € del CV la candidata mostra un profilo prevalentemente riconducibile all’ambito
degli ‘youth studies’, con una forte sensibilita verso le dinamiche partecipative e gli' aspetti inter-
generazionali che attengono alla condizione giovanile. In questo senso tale profilo € congruente con
il con il SSD SPS/07 di cui al presente bando. Le attivita di formazione e ricerca, cosi come quelle
convegnistiche, spiccano per I’apertura internazionale, che si rivela sia in rapporto ai periodi di ricerca
all’estero, sia alla partecipazione a gruppi e progetti di livello europeo anche con ruoli di direzione,
sia a fellowship riconosciute da istituzioni straniere di prestigio. La produzione scientifica, in
relazione alle pubblicazioni presentate, esplora la condizione giovanile in riferimento alle dimensioni
fondamentali che la caratterizzano. L.’ampia prospettiva di studio connette una padronanza capacita
teorico-concettuale con una rigorosa e approfondita attivita empirica. Significativi sono i tratti di
originalita e di rilevanza scientifica rispetto al dibattito in corso nella comunita di riferimento, cosi
come la collocazione editoriale, che copre la scena internazionale. L ’apporto individuale nei lavori
con pitl autori & riconoscibile e apprezzabile. Nel complesso, ai fini della presente selezione la
candidata raggiunge un ottimo livello.



Poggio Teresio

Sulla base dei titoli e del CV il candidato mostra un profilo che si articola verso interessi scientifici
quali le politiche di welfare, la disuguaglianza sociale, la famiglia come attore redistributivo
informale nei sistemi di welfare capitalism, la metodologia della ricerca sociale, entro una prospettiva
riconducibile al SSD SPS/07 di cui al presente bando, anche se con una ricorrente attenzione ai
problemi dell’abitare che, come tale, porta il profilo verso un SSD di sociologia applicata. Tale
articolato corredo di fuochi tematici emerge dall’insieme di attivitd di ricerca, professionali e
convegnistiche, ma anche didattiche, che il CV del candidato consente di rilevare, attivita che
appaiono intense e continuative e si sviluppano in maniera significativa su di un piano sia nazionale
sia internazionale, con ruoli di direzione/coordinamento in progetti di ricerca anche su bandi
competitivi. La produzione scientifica, in relazione alle pubblicazioni presentate, copre in modo
preponderante la trattazione dei problemi abitativi, con particolare riferimento alla situazione italiana,
anche se talvolta nell’ambito di trattazioni comparative e su sedi editoriali di carattere internazionale:
come anticipato, ¢id porta la produzione scientifica a distanziarsi — ora piu ora meno quando la
prospettiva & pit ampiamente welfaristica - da una piena congruenza con il SSD di cui al presente
bando, rispetto al quale sono invece del tutto pertinenti i contributi di tipo metodologico.
Nell’insieme, originalitd delle pubblicazioni & certamente apprezzabile, cosi come la solidita
dell’impianto teorico-concettuale e la collocazione editoriale anche da un punto di vista di
internazionalizzazione; per questo la rilevanza scientifica € significativa, seppur in maniera non del
tutto riferita alla prospettiva generalista. L’apporto individuale nei lavori con piu autori €
riconoscibile e apprezzabile. Nel complesso, ai fini della presente selezione il candidato — segnalate
le debolezze sul piano della piena congruenza — raggiunge un livello buono.

Saracino Barbara

Sulla base dei titoli e del CV la candidata mostra un profilo che si compone di interessi scientifici
legati alla sociologia della scienza; alla metodologia della ricerca; alle dimensioni e ai problemi
dell’abitare in chiave etnografica; al fine vita, alla morte e ai riti post-mortem. Tali interessi emergono
dalle attivita di ricerca, professionali e convegnistiche portate avanti nel corso degli anni, anche in
sedi internazionali. Rilevante e consistente 1’attivita didattica. Si tratta di tematiche talvolta contigue
ad altri SSD rispetto a quello di cui al presente bando. La produzione scientifica, in relazione alle
pubblicazioni presentate, si concentra sul rapporto tra scienza, tecnologie € societd; su uno studio
sociologico della curva normale; sulla qualitd dell’abitare nell’edilizia residenziale pubblica. La
collocazione editoriale ¢ nell’insieme di livello certamente apprezzabile, con un’apertura
internazionale; sono presenti interessanti spunti di originalitd e rigore metodologico. L’apporto
individuale nei lavori con pit autori & solo parzialmente riconoscibile e apprezzabile. Nel complesso,
ai fini della presente selezione la candidata raggiunge un ottimo livello.



Scalise Gemma

Sulla base dei titoli e del CV la candidata mostra un profilo che si specifica prevalentemente su
interessi scientifici quali la cittadinanza sociale e I'inclusione attiva, entro una cornice europea. Tali
interessi emergono dalle attivita di ricerca, anche di livello internazionale e su bandi competitivi,
anche con ruoli di coordinamento; cosi come dall’attivita didattica e da quella convegnistica, che si
sviluppa anche in sedi internazionali. La produzione scientifica, in relazione alle pubblicazioni
presentate, si concentra prevalentemente sui caratteri dell’identita europea in chiave globale e locale
e della cittadinanza sociale europea, anche in riferimento al progetto di mobilita studentesca Erasmus,
in termini sia teorico-concettuali sia empirici. In tempi pit recenti le pubblicazioni assumono un
orientamento pit vicino alla prospettiva della sociologia economica. Le pubblicazioni propongono
un’analisi compatta e approfondita, con spunti originali, condotta con adeguato corredo bibliografico
e rigore metodologico, anche in sedi editoriali internazionali e con una collocazione nell’insieme di
significativo livello. L’apporto individuale nei lavori con pil autori non & riconoscibile. Nel
complesso, ai fini della presente selezione la candidata mostra un profilo di buon livello.

Struffolino Emanuela

Sulla base dei titoli e del CV la candidata mostra un profilo in cui una robusta formazione a metodi e
tecniche di ricerca diviene base per analisi su disuguaglianze di salute e benessere in riferimento a
condizioni familiari, genere, mercato del lavoro, collocazione generazionale, nonché su traiettorie di
drop out scolastico. Le attivita didattiche, di ricerca e convegnistiche documentate riflettono tale
profilo € mostrano un’intensa presenza su sedi di studio internazionali, anche se non risultano
specificati ruoli di direzione e coordinamento, anche su bandi competitivi. La produzione scientifica,
in relazione alle pubblicazioni presentate copre nodi tematici riconducibili ad un ambito di tipo
metodologico e ad una serie di approfondimenti in cui vengono messe a fuoco di questioni di genere,
di salute, di poverta, di disagio scolastico. A fronte di una produzione che mostra significativi
elementi di originalita e di rigore metodologico, una evidente propensione al dibattito internazionale
ed una rilevanza al suo interno, alcuni contributi appaiono contigui ad altri SSD rispetto al 55D
SPS/07 di cui al presente bando, pur senza inficiare la congruenza complessiva con esso. Nel
complesso, ai fini della presente selezione la candidata un livello molto buono.
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Toseano Emanuele

Sulla base dei titoli e del CV il candidato mostra un profilo in cui gli interessi scientifici si specificano
prevalentemente sui movimenti collettivi, nonché sui lavoratori dello spettacolo e sulla condizione
dei professionisti e dei lavoratori non strutturati. L’attivita di ricerca e convegnistica riflette tali
interessi e mostra di svilupparsi anche in sedi ed entro il dibattito di tipo internazionale. La produzione
scientifica, in relazione alle pubblicazioni presentate si concentra in modo evidente ed intensivo
sull’analisi dei movimenti sociali e politici, con particolare riguardo a quelli di estrema destra. A tale
tema si affianca, con minor estensione, ma significativo approfondimento, quello dei lavoratori dello
spettacolo e della conoscenza, con riguardo alle condizioni, aspettative e tutele, nonché la traduzione
e un saggio introduttivo dell’opera Sociologia dell’esperienza di F. Dubet. Nell’insieme la produzione
scientifica, sulla base delle pubblicazioni presentate, appare ben radicata e presente nel dibattito e
nelle sedi editoriali internazionali, con collocazione di apprezzabile livello, con elementi di originalita
e un significativo impegno metodologico-empirico. [ contributi riferibili al primo e pit praticato
ambito, quello dei movimenti sociali e politici, tuttavia, pur contenendo analisi dal taglio anche
generalista e dal significativo sforzo metodologico, propongono un impianto teorico-concettuale ed
interpretativo che guarda maggiormente verso la sociologia politica e, in taluni passaggi, la sociologia
culturale. Nel complesso, ai fini della presente selezione il candidato mostra un profilo di buon livello.

11



Allegato 1

Giudizio su titoli, pubblicazioni ed eventuali lettere di referenze

Componente, Prof.ssa Mara Tognetti

ARDISSONE Alberto

Sulla base del CV e dei titoli emerge un profilo che si concentra sui temi di sociologia della salute. Anche le
esperienze di ricerca si sviluppano intorno a quest'area tematica con approfondimenti sulle ICT. Ha svolto
attivita di ricerca anche se non appaiono responsabilitd su bandi competitivi. La produzione editoriale

risulta di buon livello e anche originale. Al fine della presente selezione si pud considerare il profilo del
candidato di livello malto buono.

CAPPELLO Giorgio

Sulla base del CV e dei titoli emerge un profilo che spazia fra la sociologia della salute, la sociologia
dell'organizzazione e la metodologia della ricerca. Le esperienze di ricerca confermano questa poliedricita.
Ha svolto attivita di ricerca anche con ruoli di responsabilita sia in Italia che all'estero. Presenta dieci

pubblicazioni in cui non sempre & identificabile | “apporto individuale. Al fine della presente selezione si puo
considerare il profilo del candidato di livello sufficiente.

CARUSO Loris

Sulla base del CV e dei titoli appare un profilo riconducibile ai temi della sociologia dei fenomeni politici.
Specificitd che emerge sia nell’ambito delle attivita di ricerca che di didattica. Le pubblicazioni, di buon
livellg, risultano originali, con I'individuazione dell’apporto del candidato, anche se non sempre pienamente

congruente con I'SSD di riferimento. Al fine della presente selezione si pud considerare il profilo del
candidato di buon livello.

CHERUBINI Daniela

Sulla base del CV e dei titoli la candidata risulta approfondire temi riconducibili al genere e alle generazioni,
riferibili alla sociologia culturale e della comunicazione. Le ricerche hanno carattere sia nazionale che
internazionale, anche con ruoli di responsabilita. Le pubblicazioni mostrano elementi di originalita. Il profilo
della candidata, ai fini della presente selezione, si pud considerare di livello discreto.

CHIODO Emanuela

Sulla base del CV e dei titoli la candidata declina temi inerenti alle politiche sociali, al welfare locale e alla
povertd, in un modo coerente con il SSD di cui al presente bando. L'attivita di ricerca risulta significativa,
pur senza ruoli di responsabilita. La produzione scientifica risulta apprezzabile e di discreto livello. L'apporto
individuale & riconoscibile. Ai fini della presente selezione il profilo della candidata risulta essere discreto.
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CORCHIA Luca

Sulla base del CV e dei titoli si evince un profilo orientato ai temi della sociologia culturale e a quella
politica. L'attivita di ricerca & significativa ed ampia. Apprezzabile |'attivita didattica. Le pubblicazioni di
impianto teorico risultano originali. In esse & individuabile |'apporto del candidato. Ai fini della presente
selezione si pud considerare il profilo del candidato di buon livello.

DELLA PUPPA Francesco

Sulla base del CV e dei titoli emerge un profilo del candidato che si sviluppa sui temi dei fenomeni
migratori, e in parte del sindacato, temi parzialmente coerenti con il SSD di cui al presente bando. L'attivita
di formazione e di ricerca & di buon livello, anche se per quanto riguarda la ricerca non si evincono profili di
responsabilita. La produzione scientifica risulta essere significativa ed originale. Riconoscibile I'apporto

individuale nei lavori collettanei. Il profilo del candidato ai fini della presente selezione risulta essere di
buon livello.

FABBRI Alessandro

Sulla base del CV e dei titoli si evince un profilo del candidato che si sviluppa sui temi della storia medievale
e si allarga alla sociologia del terzo settore, della salute e del welfare. Tali temi questi ultimi sviluppati
anche con ricerche e con attivita di formazione. Mancano ruoli di responsabilita. La produzione scientifica
mostra elementi di originalitd ed & metodologicamente fondata. Riconoscibile ed apprezzato I'apporto
individuale. Ai fini della presente selezione il profilo del candidato risulta essere di discreto livello.

GRECO Francesca

Sulla base del CV e dei titoli emerge un profilo prevalentemente orientato ai temi della sociologia della
salute. L'attivita di ricerca & circoscritta alla sopra indicata area tematica. La produzione scientifica & di
discreto livello, ed & individuabile I'apporto della candidata. Ai fini della presente selezione il profilo della
candidata risulta essere di discreto livello.

ICARDI Rossella

Sulla base del CV e dei titoli emerge un profilo riconducibile ai temi delle politiche sociali e del welfare, del
lavoro e dell’educazione. L'attivita di ricerca e di didattica si sviluppa lungo i medesimi temi. La produzione
scientifica, stante la documentazione disponibile, non consente di valutare come sufficientemente
adeguato il profilo della candidata.

KULIC Nevena

Sulla base del CV e dei titoli emerge un profilo della candidata orientato ai temi del genere e delle
disuguaglianze sociali. L'attivita di ricerca ha carattere nazionale ed internazionale ed & apprezzabile, pur
non mostrando ruoli di responsabilita su bandi competitivi. La produzione scientifica ha carattere
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internazionale e risulta originale. Non sempre & individuabile I'apporto della candidata. Ai fini della
presente valutazione il profilo della candidata risulta essere molto buono.

LOMEBI Linda

Sulla base del CV e dei titoli emerge un profilo riconducibile ai temi della sociologia della salute, della
metodologia della ricerca e pili recentemente a quello dell'ICT. l'attivita di ricerca & consistente, sia per
progetti nazionali che internazionali. La produzione scientifica risulta consistente, continuativa e
significativa. Lapporto individuale & rilevabile e significativo. Ai fini della presente valutazione il profilo
della candidata risulta essere molto buono.

MARZULLI Michele

Sulla base del CV e dei titoli emerge un profilo riconducibile ai temi del welfare, all'integrazione socio-
sanitaria e alla metodologia della ricerca. L'attivita di ricerca risulta essere significativa e continuativa anche
se non appaiono ruoli di responsabilita su bandi competitivi. La produzione scientifica continuativa mostra
elementi di apprezzabilita, anche se scarsamente a carattere internazionale. L’apporto individuale &

riconoscibile e apprezzabile. Ai fini della presente valutazione il profilo del candidato risulta essere di
discreto livello.

MONTEDURO Giuseppe

Sulla base del CV e dei titoli emerge un profilo inerente i temi del welfare, della cittadinanza e delle
politiche locali. L'attivita di ricerca, coerente con i temi sopra individuati, ha carattere prevalentemente
nazionale. La produzione scientifica appare non sempre originale. L'apporto individuale & riconoscibile ed
apprezzabile. Ai fini della presente valutazione il profilo del candidato risulta essere di livello discreto.

PELLEGRINI Giuseppe

Sulla base del CV e dei titoli il candidato mostra un profilo inerente ai temi della sociologia della scienza,
delle politiche sociali e della metodologia della ricerca. L'attivita di ricerca risulta essere ampia e
continuativa, sia a livello nazionale che internazionale. La produzione scientifica risulta essere originale ed &

individuabile 'apporto del candidato. Ai fini della presente valutazione il profilo del candidato risulta essere
di buon livello. : ‘

PITTI llaria

Sulla base del CV e dei titoli la candidata mostra un profilo riconducibile agli youth studies, agli aspetti inter
generazionali e alla condizione giovanile. Le attivita di ricerca, consistenti, hanno un forte carattere
internazionale. La produzione scientifica mostra un respiro teorico apprezzabile e molto rigoroso. Originale

e significativo I'apporto individuale. Ai fini della presente valutazione il profilo della candidata risulta essere
di ottimo livello.

POGGIO Teresio



Sulla base del CV e dei titoli il candidato mostra un profilo che si orienta verso i temi del welfare, delle
disuguaglianze sociali e della metodologia della ricerca. L'attivita di ricerca ha carattere nazionale e
internazionale. La produzione scientifica risulta essere originale ed apprezzabile. Riconoscibile e

apprezzabile I'apporto individuale. Ai fini della presente valutazione il profilo del candidato risulta essere di
buon livello.

SARACINO Barbara

Sulla base del CV e dei titoli la candidata mostra un profilo inerente la sociologia della scienza e la
metodologia della ricerca. L'attivita di ricerca risulta essere continuativa negli anni. La produzione
scientifica, a tratti originale e con rigore metodologico, ha anche carattere internazionale. Non sempre &

riconoscibile 'apporto individuale nei contributi collettanei. Al fini della presente valutazione la candidata
risulta essere di ottimo livello.

SCALISE Gemma

Sulla base del CV e dei titoli la candidata mostra un profilo inerente i temi della cittadinanza sociale e
dell'inclusione attiva. L'attivita di ricerca, a carattere nazionale e internazionale, mostra anche ruoli di
responsabilita su bandi competitivi. La produzione scientifica presenta spunti originali e di rigore
metodologico. Non sempre & riconoscibile Fapporto individuale nei lavori collettanei. Al fini della presente
valutazione il profilo della candidata pud essere considerato buono.

STRUFFOLINO Emanuela

Sulla base del CV e dei titoli la candidata mostra un profilo inerente la metodologia della ricerca, il genere e
il mercato del lavoro. L'attivita di ricerca mostra un carattere sia nazionale che internazionale a carattere
continuativo. La produzione scientifica risulta essere significativa ed originale. Ai fini della presente
valutazione il profilo della candidata risulta essere molto buono.

TOSCANO Emanuele

Sulla base del CV e dei titoli il candidato mostra un profilo i cui interessi scientifici riguardano i movimenti
collettivi, le professioni dello spettacolo e le professioni non strutturate. L'attivita di ricerca a carattere
nazionale e internazionale risulta essere continuativa. La produzione scientifica ha carattere nazionale e

internazionale, con tratti di originalita. Ai fini della presente valutazione il candidato presenta un profilo di
buon livello.



Allegato 1

Giudizio su titoli, pubblicazioni ed eventuali lettere di referenze

Giudizio collegiale

Ardissone Alberto

Il candidato mostra una buona esperienza formativa, anche di tipo internazionale, primariamente
focalizzata sulla sociologia della salute. Quanto all’attivita di ricerca e di tipo convegnistico, di
carattere prevalentemente nazionale, emerge un’attenzione rivolta a temi quali il ruolo delle ICT in
sanitd, il rapporto medico-paziente, le pratiche di wellness che, nel complesso, si caratterizza per
una buona qualiti. L'esperienza didattica & interna alla sociologia generale, seppur limitata. La
produzione scientifica appare di buon livello per originalita, rigore metodologico, rilevanza e
collocazione editoriale, con un profilo rivolto prevalentemente ad un pubblico nazionale. Il
candidato presenta una lettera di referenza.

Nel complesso, il profilo del candidato & pienamente congruente con il SSD SPS/07 e il giudizio &, in
relazione alla presente selezione, molto buono.

Cappello Giorgio

Il candidato mostra una discreta esperienza formativa, in taluni casi integrata da un orientamento
verso le professioni pili che verso la ricerca accademica. Quanto all’attivita di ricerca e di tipo
convegnistico, apprezzabile per la portata internazionale, essa appare in certo modo disomogenea
rispetto al SSD SPS/07, applicandosi a temi quali I'organizzazione, listruzione, lI'immigrazione,
I'interculturalita, la religione, la demografia. Il rapporto con la didattica & abbastanza consistente,
seppur confermando |a eterogeneita rilevata in sede di ricerca e convegnistica. Per quanto riguarda
la produzione scientifica, segnalato che il numero di pubblicazioni presentate & inferiore al massimo
consentito, essa riflette I'eterogeneita evidenziata ed appare di discreta originalita e rilevanza. |l
candidato presenta tre lettere di referenza.

Nel complesso, il profilo del candidato & sufficientemente congruente con il SSD SPS/07 e il giudizio
&, in relazione alla presente selezione, sufficiente.

Caruso Loris

Il candidato mostra un percorso formativo sviluppatosi sostanzialmente all'interno dell’ambito
nazionale ed in riferimento prevalente all’analisi dei fenomeni politici. Tale specificita emerge tanto
in campo didattico, dove peraltro Iattivita risulta circoscritta, quanto nel campo della ricerca e della
convegnistica. Entro questi ultimi due campi V'attivita mostra ampia attenzione al rapporto fra
partecipazione politica, movimenti e sistema sociale e populismi. La produzione scientifica, con
particolare riferimento alle pubblicazioni presentate, conferma la connotazione tematic
evidenziata ed appare dotata di significativa originalita, con apprezzabile apertura internazionale. ||
candidato non presenta lettere di referenza.

Nel complesso, il profilo del candidato & sufficientemente congruente con il SSD SPS/07 e il gIUdIZID
g, in relazione alla presente selezione, buono.

Cherubini Daniela



La candidata mostra un buon percorso formativo, con dottorato di ricerca ottenuto all’estero.
L'attivita di ricerca (anche con ruoli di responsabilita nell’ambito di bandi competitivi) e di tipo
convegnistico, condotta in ambito nazionale ed internazionale, si concentra prevalentemente su
generi e generazioni, anche in termini partecipativi e di relazioni interculturali, secondo una
prospettiva di analisi che oscilla fra un SSD generalista ed uno pil orientato alla sociologia culturale
e della comunicazione. L'esperienza didattica & piuttosto circoscritta. La produzione scientifica
conferma la connotazione tematica evidenziata e mostra discreta originalita e capacita innovativa,
con una buona collocazione editoriale anche in chiave internazionale. La candidata presenta quattro
lettere di referenza.

Nel complesso, il profilo della candidata & sufficientemente congruente con il SSD SPS/07 e il giudizio
&, in relazione alla presente selezione, discreto.

Chiodo Emanuela

La candidata mostra un apprezzabile curriculum formativo. LUattivitad di ricerca e di tipo
convegnistico mostra un interesse tematico riconducibile in senso generale all’ambito delle politiche
sociali, con approfondimenti relativi alla governance territoriale e al rapporto pubblico-privato
nell’offerta di interventi di welfare, nonché al campo della lotta alla poverta, con particolare
riguardo al disagio familiare e minorile. La produzione scientifica & abbondante, ma senza
collocazioni di particolare pregio. L'attivita didattica & consistente ed apprezzabile. La candidata
presenta due lettere di referenza.

Nel complesso, il profilo della candidata & e congruente con il S5D 5P5/07 e il giudizio &, in relazione
alla presente selezione, discreto.

Corchia Luca

Il candidato presenta un percorso formativo interessante, marcato da una forte interdisciplinarieta
che lo colloca solo parzialmente all'interno del SSD SPS/07. LUattivita di ricerca e di tipo
convegnistico, prevalentemente rivolta ai campi della teoria sociale, si concentra sul pensiero del
filosofo e sociologo tedesco Jiirgen Habermas e appare contenuta in termini di impegno empirico a
livello accademico. L'attivita didattica & consistente ed apﬁrezzabile. La produzione scientifica,
abbondante, mostra una frequentazione di sedi editoriali internazionali piuttosto recente e a livello
nazionale ed appare di discreta collocazione; i lavori presentati sono apprezzabili per originalita e
rigore metodologico, nonché per il corredo bibliografico. Il candidato presenta nove lettere di
referenza.

Nel complesso, il profilo del candidato & sufficientemente congruente con il 55D SPS/07 e il giudizio
&, in relazione alla presente selezione, buono.

Della Puppa Francesco

Il candidato presenta un percorso formativo apprezzabile. L'attivita di ricerca e di tipo convegnistico,
anche di segno internazionale e pur senza ruoli di responsabilita di elevato livello, si dedica all’analisi
del fenomeno migratorio, con particolare attenzione alla provenienza dal Bangladesh, alla
costruzione sociale del genere maschile, ai temi legati al lavoro e al sindacato e al corpo, ed appare
di discreto livello. L'attivita didattica del candidato nel ruolo di titolare di insegnamenti & molto
recente e piuttosto limitata. La produzione scientifica, con pubblicazioni anche su riviste
internazionali caratterizzate da buona collocazione editoriale, risulta essere abbastanza significativa
ed originale. Il candidato non presenta lettere di referenza.



Nel complesso, il profilo del candidato & sufficientemente congruente con il S5D SP5/07 e il giudizio
&, in relazione alla presente selezione, buono.

Fahbri Alessandro

Il candidato presenta un curriculum formativo caratterizzato da un avvio all'interno delle discipline
storiche, per approdare negli ultimi anni all'ambito sociologico. Le ricerche del candidato si sono
rivolte prevalentemente al campo della sociologia della salute e del terzo settore, tematiche nelle
quali le attivita di ricerca e convegnistiche appaiono in sviluppo e consolidamento. La collocazione
editoriale della produzione scientifica appare solo parzialmente rilevante. Limitata al ruolo di

tutorship e di sostegno risulta anche I'esperienza didattica maturata dal candidato. Il candidato
presenta due lettere di referenza.

Ai fini della presente valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo complessivo
del candidato appare congruente con il SSD SPS/07 e di livello discreto.

Greco Francesca ;

La candidata presenta un apprezzabile percorso formativo, che innesta un sapere sociologico su una
precedente competenza di tipo medico. L'attivitd di ricerca e la convegnistica si inscrivono
prevalentemente entro la sociologia della salute (su temi quali i vaccini, I'allattamento, le
rappresentazioni dei medici, la disabilita), con una sensibilita verso la metodologia della ricerca e la
propensione a frequentare i confini con le scienze mediche e piscologiche ed un versante
internazionale non particolarmente sviluppato. L'esperienza didattica della candidata appare
sporadica e limitata alla didattica integrativa. La produzione scientifica, che riflette gli interessi di
ricerca, & di discreto livello, con pubblicazioni in collocazioni editoriali apprezzabili, ma non di
particolare rilievo. La candidata presenta tre lettere di referenza.

Ai fini della presente valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo complessivo
della candidata appare congruente 55D SPS/07 e di livello discreto.

Icardi Rossella

La candidata presenta un buon curriculum formativo che include esperienze all'estero. | temi di
ricerca della candidata si collocano all’intersezione tra la sociologia del lavoro, dell’istruzione e del
corso della vita. La produzione scientifica menzionata nel curriculum & limitata prevalentemente a
working papers e il numero delle pubblicazioni & assai inferiore al limite massimo previsto di
pubblicazioni presentabili. Tale produzione non & poi valutabile perché nessun prodotto é stato
accluso alla domanda. L’attivita didattica della candidata @ modesta e include solo attivita di tutor.
Il curriculum della candidata appare quindi promettente, ma non sembra avere ancora raggiunto la
maturita richiesta dal profilo. La candidata non presenta lettere di referenza.

Nel complesso, ai fini della presente selezione, le informazioni disponibili non consentono di
valutare come sufficientemente adeguato il profilo della candidata.

Kulic Nevena

La candidata presenta un curriculum formativo di livello molto buono. Disuguaglianze di genere e
analisi dell’istruzione prescolare costituiscono i due campi tematici privilegiati dalla candidata. La
produzione scientifica appare limitata sotto il profilo delle dimensioni, ma nel complesso di buona
qualita e continua nel tempo. La collocazione internazionale & chiaramente privilegiata, e tra le
pubblicazioni si segnalano lavori in riviste con posizionamento editoriale e impatto scientifico
elevato, frequentemente redatti in collaborazione all'interno di gruppi di lavoro anche
numericamente estesi e su tematiche a volte solo parzialmente congruenti con i profili previsti dal
bando. Pili limitata appare, invece, |'esperienza didattica della candidata, svolta prima come tutor e



poi come docente a contratto principalmente in discipline metodologiche e di sociologia economica.
La candidata presenta tre lettere di referenza.

Ai fini della presente valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo complessivo
della candidata appare sufficientemente congruente SSD SPS/07 e di livello molto buono.

Lombi Linda

La candidata presenta un percorso formativo molto buono, che include esperienze all’estero.
L’attivita di ricerca e la convegnistica, indirizzate prevalentemente verso la sociologia della salute e
la metodologia della ricerca, risultano intense e continuative, sulla scena nazionale e —seppur in
forma pill contenuta — internazionale. Consistente e significativa |'attivita didattica. La produzione
scientifica, abbondante e continuativa, riflette gli interessi di ricerca ed appare originale e solida,
con collocazioni editoriali di buon livello. La candidata presenta due lettere di referenza.

Nel complesso, il profilo della candidata & del tutto congruente con il S5D SPS/07 e il giudizio &, in
relazione alla presente selezione, molto buono.

Marzulli Michele

Il candidato presenta un curriculum formativo discreto. Gli interessi scientifici sono rivolti
prevalentemente allo studio dei sistemi di welfare e alle questioni di metodologia della ricerca. Il
percorso di ricerca del candidato mostra la partecipazione con continuita a esperienze di ricerca di
carattere prevalentemente locale e solo in qualche caso nazionale, senza ruoli di responsabilita in
bandi competitivi di livello nazionale o internazionale. La produzione scientifica appare consistente
e caratterizzata da rigore e continuita, ma priva di respiro internazionale. Il candidato mostra di
avere una buona esperienza didattica svolta in ambito nazionale. Il candidato non presenta lettere di
referenza.

Ai fini della presente valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo complessivo
del candidato appare congruente con il SSD SPS/07 e di livello discreto.

Monteduro Giuseppe

Il candidato presenta un percorso formativo di buon livello. L'attivita di ricerca e di tipo
convegnistico & rivolta ai diritti sociali di cittadinanza, ai sistemi locali delle politiche sociali, alla lotta
alla poverta, al settore abitativo e all'integrazione scolastica dei figli di migranti e si & prodotta
prevalentemente entro un orizzonte nazionale. Lattivita didattica & apprezzabile, largamente di tipo
tutoriale. La produzione scientifica, in riferimento ai temi evidenziati, risulta discreta e rivolta
essenzialmente ad un pubblico nazionale, con una buona collocazione editoriale. Il candidato
presenta cinque lettere di referenza.

Nel complesso, il profilo del candidato & congruente con il SSD SPS/07 e il giudizio &, in relazione alla
presente selezione, discreto.

Pellegrini Giuseppe

Il candidato presenta un percorso formativo di buon livello. | principali interessi scientifici — che
riguardano la sociologia della scienza, la metodologia della ricerca, le politiche sociali, la gestione
del territorio, le biotecnologie — sono coltivati attraverso attivita di ricerca e convegnistiche
continuative a livello sia nazionale sia internazionale. La produzione scientifica, rivolta anche a un
pubblico internazionale, appare consistente, continua nel tempo, caratterizzata da una buona
collocazione editoriale in ambito nazionale, piu limitata in ambito internazionale. |l candidato
possiede esperienza didattica, esclusivamente in lingua italiana, che comprende sia attivita di
supporto che titolarita di corsi, anche se queste ultime appaiono essersi interrotte negli ultimi anni.
Il candidato presenta due lettere di referenza.



Nel complesso, il profilo del candidato & congruente con il SSD 5P5/07 e il giudizio &, in relazione
alla presente selezione, buono.

Pitti llaria

La candidata presenta un curriculum formativo di livello sicuramente elevato. L'ambito di studio
prevalente é costituito dagli “youth studies”, dalle dinamiche partecipative dei giovani agli aspetti
intergenerazionali. In questo campo il percorso di ricerca della candidata mostra un’apprezzabile
maturita che si traduce in esperienze di ricerca di respiro anche internazionale. La produzione
scientifica appare abbondante, rivolta anche a un uditorio internazionale, con collocazioni editoriali
di livello elevato. Le esperienze didattiche, piu recenti, sono limitate, al momento, ad attivita di
supporto alla didattica. La candidata presenta quattro lettere di referenza.

Ai fini della presente valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo complessivo
della candidata appare pienamente congruente con il S5D a bando e di livello ottimo.



Poggio Teresio

Il candidato presenta un buon percorso formativo. Gli interessi scientifici corrispondono a temi quali
le politiche abitative anche in ottica comparata, le disuguaglianze sociali, le famiglie e i loro rapporti
con i sistemi di welfare, la metodologia della ricerca con particolare attenzione alle nuove fonti e
forme di raccolta dei dati. L'attivita didattica & apprezzabile, anche se non priva di interruzioni. Le
attivita di ricerca, anche con incarichi di responsabilita a livello internazionale, e quelle
convegnistiche risultano solide e continuative. Sul piano della produzione scientifica emerge un
significativo numero di contributi ed una collocazione internazionale ed editoriale di buon livello,
che tuttavia - con particolare riferimento alle pubblicazioni presentate - copre in modo
preponderante la trattazione dei problemi abitativi, con specifico riferimento alla situazione italiana,
anche se talvolta nellambito di trattazioni comparative; cid porta la produzione scientifica a
distanziarsi — ora piil ora meno quando la prospettiva & pill ampiamente welfaristica - da una piena
congruenza con il SSD di cui al presente bando, rispetto al quale sono invece del tutto pertinenti i
contributi di tipo metodologico. Il candidato presenta cinque lettere di referenza.

Ai fini della presente valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo complessivo
del candidato appare buono. '

Saracino Barbara

Il percorso formativo della candidata rivela un consistente investimento anche temporale e risulta
molto buono. Gli interessi scientifici coltivati sono relativi alla sociologia della scienza; alla
metodologia della ricerca; alla valutazione e progettazione dei servizi e degli interventi sociali in
chiave etnografica. Tali interessi sono approfonditi tramite attivita di ricerca, professionali e
convegnistiche portate avanti nel corso degli anni, anche in sedi internazionali. L'esperienza
didattica, anche in lingua inglese, & consistente. La produzione scientifica della candidata e
abbondante, distribuita con continuita su un arco temporale abbastanza esteso, rivolta anche a un
uditorio internazionale, con collocazioni editoriali di livello elevato e spunti di originalita. La
candidata non presenta lettere di referenza.

Ai fini della presente valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo complessivo
della candidata appare congruente con il SSD a bando e di livello ottimo.

Scalise Gemma

La candidata presenta un percorso formativo molto buono. | suoi interessi scientifici, inizialmente
focalizzati su temi quali la cittadinanza sociale e I'inclusione attiva, entro una cornice ‘europea, si
spostano pill recentemente nel campo della sociologia economica. Tali interessi emergono dalle
attivita di ricerca, anche di livello internazionale e su bandi competitivi, anche con ruoli di
coordinamento; cosi come dall’attivita didattica e da quella convegnistica, che si sviluppa anche in
sedi internazionali. Abbastanza contenuta e recente appare I'esperienza didattica. La produzione
scientifica risulta di buona qualita e collocazione editoriale, rivolta sia a un pubblico nazionale che
internazionale, anche se di dimensioni limitate e distribuita in un arco temporale ristretto. La
candidata presenta tre lettere di referenza.

Ai fini della presente valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo complessivo
della candidata appare congruente con il SSD a bando e di buon livello.



Struffolino Gemma

Il curriculum formativo della candidata appare molto buono, con una forte impronta analitico-
metodologica. Gli interessi scientifici comprendono disuguaglianze di salute e benessere in
riferimento a condizioni familiari, genere, mercato del lavoro, collocazione generazionale,
traiettorie di drop out scolastico e danno vita ad attivita di ricerca, analisi e convegnistica con
un’intensa presenza internazionale, seppur talvolta con un orientamento che si distanzia dal S5D
oggetto del bando. L'attivitd didattica appare circoscritta e prevalentemente di tipo tutoriale. Il
livello della produzione scientifica della candidata, rivolta prevalentemente a un pubblico
internazionale, appare buono anche se numericamente non molto abbondante, stante il
relativamente recente avvio dell’attivita scientifica. La candidata presenta due lettere di referenza.
Ai fini della presente valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo complessivo
della candidata appare sufficientemente congruente con il S5D a bando e di livello molto buono.

Toscano Emanuele

Il percorso formativo appare molto buono. Gli interessi scientifici coltivati si concentrano
prevalentemente sui movimenti collettivi e sulla nuova destra estrema, nonché sui lavoratori dello
spettacolo e sulla condizione dei professionisti e dei lavoratori non strutturati. L'attivita di ricerca e
convegnistica riflette tali interessi e mostra di svilupparsi anche in sedi ed entro il dibattito di tipo
internazionale. Buona e caratterizzata da una discreta continuita appare I'esperienza didattica. La
produzione scientifica appare solida e ben posizionata anche entro il dibattito internazionale, con
elementi di originalitd e un significativo impegno metodologico-empirico. | contributi riferibili al
campo di indagine dei movimenti sociali e politici, tuttavia, mostrano un impianto teorico-
concettuale ed interpretativo che guarda maggiormente verso la sociologia politica e, in taluni
passaggi, la sociologia culturale. |l candidato presenta una lettera di referenza.

Ai fini della presente valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo complessivo
del candidato appare sufficientemente congruente con il 55D a bando e di livello buono.



VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCIUESIDNE PUBBLICA PER IL
"RECLUTAMENTO DI DUE RICERCATORI CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI DELL'ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) DELLA L. 240/10 (SENIOR)

EMANATO CON D.D. 3813 DEL 7/5/2019 E IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA
G.U. - 4° SERIE SPECIALE - N. 36 DEL 7/5/2019

Verbale della lil adunanza
Il giorno 18 settembre 2019, alle ore 10 presso I'Aula Romei del Dipartimento di Scienze Politiche
e Sociali dell’'Universita di Bologna sita in via dei Bersaglieri 6, si riunisce in terza adunanza la
Commissione giudicatrice della valutazione comparativa per il reclutamento di un ricercatore con
rapporto di lavoro a tempo determinato della durata di tre anni, per la discussione pubblica coi
candidati dei titoli e delle pubblicazioni valutabili allegati alle domande di partecipazione.

Sono presenti i seguenti membri della Commissione giudicatrice nominata con D.D. 5042 del
20/06/2019:
» Presidente: Prof. Asher Daniel Colombo, Professore | fascia presso Universita di Bologna;
e Segretario: Prof. Alessandro Martelli, Professore |l fascia presso I'Universita di Bologna;
« Componente: Prof.ssa Mara Graziella Tognetti, Professore | fascia presso I'Universita degli
studi di Napoli “Federico II", presente in collegamento telematico

Il Presidente accerta che all'esterno della sede di esame e nel corridoio di accesso all'aula siano

stati affissi i cartelli concernenti 'ubicazione della stessa; accerta altresi che futto il materiale
relativo sia gia stato disposto nell'aula.

La Commissione richiama [iter definito dalla stessa nel corso della I° adunanza per .lo
svolgimento della discussione e quanto previsto dal bando di concorso in merito alla medesima.
La discussione pubblica si svolgera in lingua inglese come previsto dall'art. 7 del bando di
selezione, e vertera sull'esame dei titoli e della produzione scientifica. | candidati verranno
esaminati in ordine alfabetico e la durata della discussione é stabilita in 20 minuti per ciascun
candidato.

Alle ore 10.35 la Commissione procede all'appello dei candidati, in seduta pubblica e constata la
presenza dei candidati:

dott. ARDISSONE ALBERTO
dott.ssa KULIC NEVENA

dott.ssa PITTI ILARIA

dott.ssa SARACINO BARBARA
dott.ssa STRUFFOLINO EMANUELA

LSl e

di cui viene accertata l'identita personale.

Risulta invece assente la dott. Lombi, che ha presentato dichiarazione di rinuncia a partecipare alla
selezione, trasmessa con nota dell'ufficio ricercatori del 13 settembre.

La Commissione, ai sensi dell’art. 11, 1° comma, del D.P.R. 487/1994, rende pubblico il termine del
procedimento concorsuale e comunica che dovra concludersi entro il 31 ottobre 2019.
| candidati verranno esaminati in ordine alfabetico, come stabilito nella seduta preliminare.
La Commissione effettua la valutazione comparativa delle pubblicazioni sulla base dei criteri
previsti dall'art. 3 del D.M. 243/11. | punteggi saranno ripartiti in base allo schema seguente.
Ciascun punteggio verra comunque collocato allinterno di un intervallo stabilito in base alle
seguenti valutazioni:

1. Originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza

2. Congruenza con il SSD a bando (pud comportare la non attribuzione del punteggio)
3. Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione nella comunita scientifica
4

. Apporto individuale del candidato
\ﬁ/ | @/)XU\ |



La commissione decide che la multi-autorialita (apporto individuale del candidato) & gestita, come
uente schema;

da verbale della seduta preliminare, in base al seg

Numero di autori

Da1a3

4

5

6

Oltre 6

Coefficiente

1

0,92

0,85

0,78

0,72

Alle ore 10.40 inizia la discussione in pubblica seduta.
Viene chiamato il candidato Dott. ARDISSONE Alberto

Si affrontano, in lingua inglese, con il candidato i seguenti argomenti nell’ambito dei titoli e delle
pubblicazioni presentate:

- si chiede al candidato di presentare il proprio percorso di studi e di ricerca

Al termine della discussione il candidato lascia I'aula e la Commissione passa all'attribuzione dei
punteggi ai titoli e alle pubblicazioni secondo i criteri stabiliti nella I° adunanza.

Valutazione dei titoli e del curriculum: max 40100

voce

A Dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all’estero, 2 |
congruente con il settore concorsuale a bando

B Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all’estero B

B1 Attivita di tutorato in italiano, attivita di didattica integrativa, moduli didattici, 1
laboratori
Fino a 0,5 punti per ogni attivita

B2 | Attivita di tutorato in lingua inglese o altra lingua straniera, attivita di didattica 0

integrativa, moduli didattici, laboratori
Fino a 1 punto per ogni attivita

B3 | Attivita di insegnamento in lingua italiana - titolarita di corso 0
Fino a 1 punto per ciascuna titolarita di insegnamento
B4 | Attivita di insegnamento in lingua inglese (compresi insegnamenti in Italia) o 0

all'estero - titolarita di corso
Fino a 2 punti per ciascuna titolarita di insegnamento

C Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti
italiani o stranieri

C1 | ricercatore a tempo determinato di tipo A ~ 0 ]

C2 Assegnista 3

C3 ricerca presso universita o istituti di ricerca scientifica 0

C4 Formazione presso universita o istituti di ricerca scientifica 1

D Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
‘nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi

D1 Partecipazione a progetto nazionale 2
Punti: fino a 2 per ogni partecipazione

D2 | Partecipazione a progetto internazionale 0
Punti: fino a 3 per ogni partecipazione

D3 | Direzione di progetto nazionale 0
Punti: fino a 4 per ogni direzione

D4 | Direzione di progetto internazionale 0

Punti: fino a 6 per ogni partecipazione




Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

E1

Relatore a Convegni nazionali

Punti: fino a 0,5 per ciascuna partecipazione a convegno nazionale a

convegno in qualita di relatore

E2

Relatore a Convegni internazionali

Punti: fino a 1 per ciascuna partecipazione a convegno internazionale i

qualita di relatore

Premi, riconoscimenti

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca
Fino a 1 punto per ogni premio

TOTALE

15

Valutazione pubblicazioni (punteggio massimo conseguibile: 50)

G

Pubblicazioni

50

G1

Monografia Fino a un massimo di 7 punti per prodotto

Monografia Angeli 2018: buona originalita, congruenza e rilevanza
Monografia Lambert Academic Publishing 2011 (no peer review, print
on demand): buona originalita e congruenza, sufficiente rilevanza

G2

Articolo in rivista scientifica Fino a un massimo di 6 punti per
prodotto

Rassegna italiana di sociologia 2018: buona originalita, elevata
congruenza e rilevanza (classe A)

Sociologia e politiche sociali 2017. buona originalita, elevata
congruenza e rilevanza (2 autori) (classe A)

Studi di sociologia 2017: buona originalita, elevata congruenza e
rilevanza (classe A)

Salute e societa 2017: buona originalita, elevata congruenza e
rilevanza (2 autori) (classe A)

Salute e societa 2017: buona originalita, elevata congruenza e
rilevanza

Salute e societa 2015. buona originalitd, elevata congruenza e
rilevanza

Rivista italiana di politiche pubbliche (scientifica) 2009: buona
originaliti e congruenza, elevata rilevanza

G3

Curatela (che includa almeno un capitolo)
Fino a un massimo di 5 punti per ciascun prodotto

G4

Capitolo in libro Fino a un massimo di 4,5 punti per ciascun prodotto

Capitolo 2018, Edizioni ETS Pisa: sufficiente originalita, congruenza e
rilevanza :

Capitolo 2016, Angeli: buona originalita, sufficiente congruenza e
rilevanza

Capitolo 2013,- Angeli (2 autori): buona originalitd e congruenza,
sufficiente rilevanza

1.5

G5

Tesi di dottorato
Fino a un massimo di 2,5 punti per ciascun prodotto

GB6

Altre pubblicazioni
Fino a un massimo di 2 punti per ciascun prodotto

Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensita e
continuita temporale della produzione scientifica (max 10)

TOTALE

51




Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato & di punti 66/100.
La Commissione procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sul candidato:

Dott. Ardissone Alberto — (giudizio collegiale)

[l candidato mostra una buona esperienza formativa, anche di tipo internazionale, primariamente
focalizzata sulla sociologia della salute. Quanto all’attivitd di ricerca e di tipo convegnistico, di
carattere prevalentemente nazionale, emerge un’attenzione rivolta a temi quali il ruolo delle ICT in
sanita, il rapporto medico-paziente, le pratiche di wellness che, nel complesso, si caratterizza per
una buona qualitd. L’esperienza didattica & interna alla sociologia generale, seppur limitata. La
produzione scientifica appare di buon livello per originalith, rigore metodologico, rilevanza e
collocazione editoriale, con un profilo rivolto prevalentemente ad un pubblico nazionale. Il
candidato presenta una lettera di referenza.

Nel complesso, il profilo del candidato & pienamente congruente con il SSD SPS/07 e il giudizio &,
in relazione alla presente selezione, molto buono.

La discussione dei ftitoli e della produzione scientifica consente di apprezzare una buona maturita
scientifica e di evidenziare padronanza della lingua inglese.

Viene chiamata la candidata Dott.ssa KULIC Nevena

Si affrontano, in lingua inglese, con la candidata i seguenti argomenti nell'ambito dei titoli e
delle pubblicazioni presentate:

- si chiede alla candidata di presentare il proprio percorso di studi e di ricerca

Al termine della discussione la candidata lascia 'aula e la Commissione passa all'attribuzione dei
punteggi ai titoli e alle pubblicazioni secondo i criteri stabiliti nella 1° adunanza.

Valutazione dei titoli e del curriculum: max 40/100

voce

A Dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all’estero, 2,5
congruente con il settore concorsuale a bando ]

B Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all’estero

B1 Attivita di tutorato in italiano, attivita di didattica integrativa, moduli didattici, 0,2
laboratori :
Fino a 0,5 punti per ogni attivita

B2 | Attivita di tutorato in lingua inglese o altra lingua straniera, attivita di didattica G i

integrativa, moduli didattici, laboratori
Fino a 1 punto per ogni attivita

B3 | Attivita di insegnamento in lingua italiana - titolarita di corso 2
Fino a 1 punto per ciascuna titolarita di insegnamento |
B4 | Attivita di insegnamento in lingua inglese (compresi insegnamenti in ltalia) o 3

all'estero - titolarita di corso
Fino a 2 punti per ciascuna titolarita di insegnamento

c Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti

italiani o stranieri n_ 1 |
C1 ricercatore a tempo determinato di tipo A 0
C2 | Assegnista 0,3

&\




C3

ricerca presso universita o istituti di ricerca scientifica

C4

Formazione presso universita o istituti di ricerca scientifica

-

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi

D1

Partecipazione a progetto nazionale
Punti: fino a 2 per ogni partecipazione

D2

Partecipazione a progetto internazionale
Punti: fino a 3 per ogni partecipazione

3.9

D3

Direzione di progetto nazionale
Punti: fino-a 4 per ogni direzione

D4

Direzione di progetto internazionale
Punti: fino a 6 per ogni partecipazione

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Relatore a Convegni nazionali

Punti: fino a 0,5 per ciascuna partecipazione a convegno nazionale a
convegno in qualita di relatore

0.6

Relatore a Convegni internazionali

Punti: fino a 1 per ciascuna partecipazione a convegno internazionale in
qualita di relatore

Premi, riconoscimenti

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca
Fino a 1 punto per ogni premio

TOTALE

27,3

Valutazione pubblicazioni (punteggio massimo conseguibile: 50)

(punteggi minimi e massimi per ciascun singolo prodotto)

Voce Punteggio

G

Pubblicazioni

G1

Monografia - Fino a un massimo di 7 punti per prodotte

G2

Articolo in rivista scientifica - Fino a max di 6 punti per prodotto
Articolo 2013 JSE: buona originalitd e congruenza, sufficiente
rilevanza

Articolo ESR, 2014 (classe A). buona originalita e congruenza, elevata
rilevanza

Articolo WES, 2019: buona originalita, elevata congruenza e
rilevanza ’

rilevanza

Articolo ARS, 2019 - 4 autori: buona congruenza e originalita, elevata 5 X0,92=46

G3

Curatela (che includa almeno un capitolo) - Fino a un massimo di 5
punti per ciascun prodotto

\



G4 | Capitolo in libro - Fino a un massimo di 4,5 punti per prodotto

Capitolo il Mulino, 2013: sufficiente originalita, buona congruenza e
rilevanza 3

‘Onwards or upwards?”, Capitolo Edward Elgar, 2016: sufficiente
originalita e congruenza, buona rilevanza 2,5

‘Secondary school systems and inequality of educational opportunity
in contemporary societies', Capitolo Edward Elgar, 2016,4 autori:
sufficiente originalita e congruenza, buona rilevanza 25X092=23

'Varieties of secondary education models and social inequality”,
Capitolo Edward Elgar, 2016, 5 autori: sufficiente originalita, buona
congruenza e rilevanza 3X0,85=255

“Who cares for the children”, Capitolo Edward Elgar 2017: sufficiente 3
originalita, buona congruenza e rilevanza

“Childcare, early education, and social inequality”, Capitolo Edward
Elgar 2017, 4 autori: sufficiente originalita, buona congruenza e

rilevanza 3X0,92=2768

“The role of childcare and early education in creating and
compensating educational (dis)advantages”, Capitolo, Edward Elgar
2017, 4 autori: sufficiente originalita e congruenza, buona rilevanza 25X092=23

G5 | Tesi di dottorato - Fino a un massimo di 2,5 punti per prodotto

The Economic well-being of married women in a comparative
perspective: The effect of income, work and union on financial
satisfaction, 2011 (Univ. di Trento): sufficiente originalita, buona 1.5
congruenza e rilevanza

G6 | Altre pubblicazioni - Fino a un massimo di 2 punti per prodotto

H Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensita 3
e continuita temporale della produzione scientifica — max 10
TOTALE 41,51

Il punteggio éomplessivo ottenuto dal candidato & di punti 68,84/100.
La Commissione procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sul candidato:

Dott.ssa Kulic Nevena — (giudizio collegiale)

La candidata presenta un curriculum formativo di livello molto buono. Disuguaglianze di genere e
analisi dell’istruzione prescolare costituiscono i due campi tematici privilegiati dalla candidata. La
produzione scientifica appare limitata sotto il profilo delle dimensioni, ma nel complesso di buona
qualita e continua nel tempo, seppur ancora non caratterizzata da piena autonomia. La
collocazione internazionale & chiaramente privilegiata, e tra le pubblicazioni si segnalano lavori in
riviste con posizionamento editoriale e impatto scientifico elevato, frequentemente redatti in
collaborazione all‘interno di gruppi di lavoro anche numericamente estesi e su tematiche a volte
solo parzialmente congruenti con i profili previsti dal bando. Piu limitata appare, invece,
I'esperienza didattica della candidata, svolta prima come tutor e poi come docente a contratto

&



principalmente in discipline metodologiche e di sociblogia economica. La candidata presenta tre

lettere di referenza.

Ai fini della presente valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo della candidata appare sufficientemente congruente SSD SPS/07 e di livello molto
buono. La discussione dei titoli e della produzione scientifica consente di apprezzare una buona

maturita scientifica e di evidenziare padronanza della lingua inglese.

Viene chiamata la candidata Dott.ssa PITTI llaria

Si affrontano, in lingua inglese, con la candidata i seguenti argomenti nell'ambito dei titoli e

delle pubblicazioni presentate:

- si chiede alla candidata di presentare il proprio percorso di studi e di ricerca

Al termine della discussione la candidata lascia I'aula e la Commissione passa all'attribuzione dei

punteggi ai titoli e alle pubblicazioni secondo i criteri stabiliti nella I° adunanza.

Valutazione dei titoli e del curriculum: max 40/100:

voce
A Dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all’estero, 3
congruente con il settore concorsuale a bando
B Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero
B1 Attivita di tutorato in italiano, attivita di didattica integrativa, moduli didattici, 1
laboratori .

Fino a 0,5 punti per ogni attivita

B2 | Attivita di tutorato in lingua inglese o altra lingua straniera, aftivita di didattica 1

integrativa, moduli didattici, laboratori
Fino a 1 punto per ogni attivita

B3 | Attivita di insegnamento in lingua italiana - titolarita di corso

0
Fino a 1 punto per ciascuna titolarita di insegnamento
B4 | Attivita di insegnamento in lingua inglese (compresi insegnamenti in ltalia) o 0
all'estero - titolarita di corso
Fino a 2 punti per ciascuna titolarita di insegnamento
C Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti
italiani o stranieri
C1 ricercatore a tempo determinato di tipo A 0
C2 | Assegnista 2.5
C3_ | ricerca presso universita o istituti di ricerca scientifica . 2
C4 | Formazione presso universita o istituti di ricerca scientifica 0,3
D Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi
D1 Partecipazione a progetio nazionale 0,5
Punti: fino a 2 per ogni partecipazione
D2 | Partecipazione a progetto internazionale 5
Punti: fino a 3 per ogni pariecipazione
D3 | Direzione di progetto nazionale 0

Punti: fino a 4 per ogni direzione
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Palgrave, 2019: privo dei requisiti formali per |la valutazione

D4 | Direzione di progetto internazionale 4
Punti: fino a 6 per ogni partecipazione

E Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

E1 Relatore a Convegni nazional 2
Punti: fino a 0,5 per ciascuna partecipazione a convegno nazionale a |
convegno in qualita di relatore

E2 | Relatore a Convegni internazionali 4
Punti: fino a 1 per ciascuna partecipazione a convegno internazionale in
qualita di relatore

F Premi, riconoscimenti )

F Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca 0.8
Fino a 1 punto per ogni premio
TOTALE 26,1

_Valutazione pubblicazioni (punteggio massimo conseguibile: 50)

Voce Punteggio
(punteggi minimi e massimi per ciascun singolo prodotto)

G Pubblicazioni .

G1 | Monografia - Fino a un max di 7 punti per prodotto
Franco Angeli, 2014, 5 autori: elevata originalita, buona congruenza e 5X0,85=4,25
rilevanza
Palgrave, 2018: elevata originaliti, congruenza e rilevanza 7 ]

G2 | Articolo in rivista scientifica - Fino a un max di 6 punti per
prodotto
Journal of gender studies, 2018: elevata originalita, congruenza e 6
rilevanza
Journal of Youth Studies, 2017: elevata originalitd, congruenza e 6
rilevanza
Studi di Sociologia, 2018: buona originalita, elevate congruenza e 5
rilevanza
Agora, 2016: buona originalita e rilevanza, elevata congruenza 4
ALSS, 2010: buona originalita e rilevanza, elevata congruenza 4
ALSS, 2012: buona originalita e rilevanza, elevata congruenza 4

G3 | Curatela (che includa almeno un capitolo) - Fino a un max di 5 punti
per prodotto

G4 | Capitolo in libro - Fino a.un max di 4,5 punti per prodotto
-Esculapio, 2017: sufficiente originalita, buona congruenza, sufficiente 25
rilevanza

4.5
Palgrave, 2018: elevata originalita, congruenza e rilevanza
0
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G5

Tesi di dottorato - Fino a un max di 2,5 punti per prodotto
Emerging Adulthoods. Percorsi giovanili di partecipazione e
cittadinanza in prospettiva intergenerazionale, 2014, Univ. di Bologna:
elevata originalita, congruenza e rilevanza

2,5

Altre pubblicazioni - Fino a un max di 2 punti per prodotto

Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensita e
continuita temporale della produzione scientifica — max 10

TOTALE

57,75

Il punteggio complessivo ottenuto dalla candidata & di punti 83,85/100.

La Commissione procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sulla candidata:

Dott.ssa Pitti llaria — (giudizio collegiale)

La candidata presenta un curriculum formativo di livello sicuramente elevato. L'ambito di studio
prevalente & costituito dagli “youth studies”, dalle dinamiche partecipative dei giovani agli aspetti
intergenerazionali. In questo campo il percorso di ricerca della candidata mostra un’apprezzabile
maturitad che si traduce in esperienze di ricerca di respiro anche internazionale. La produzione
scientifica appare abbondante, rivolta anche a un uditorio internazionale, con collocazioni
editoriali di livello elevato. Le esperienze didattiche, pili recenti, sono limitate, al momento, ad
attivita di supporto alla didattica. La candidata presenta quattro lettere di referenza.
Ai fini della presente valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo della candidata appare pienamente congruente con il SSD a bando e di livello ottimo.

La discussione dei titoli e della produzione scientifica consente di apprezzare una elevata maturita
scientifica e di evidenziare padronanza della lingua inglese.

Viene chiamata la candidata Dott.ssa SARACINO Barbara

Si affrontano, in lingua inglese, con la candidata i seguenti argomenti nell'ambito dei titoli e
delle pubblicazioni presentate:

si chiede alla candidata di presentare il proprio percorso di studi e di ricerca

Al termine della discussione la candidata lascia I'aula e la Commissione passa all'attribuzione dei
punteggi ai titoli e alle pubblicazioni secondo i criteri stabiliti nella |* adunanza.

Valutazione dei titoli e del curriculum: max 40/100

voce

A Dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero, 3
congruente con il settore concorsuale a bando

B Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all’estero

B1 Attivita di tutorato in italiano, attivita di didattica integrativa, moduli didattici, 1
laboratori
Fino a 0,5 punti per ogm attivita

B2 | Attivita di tutorato in lingua inglese o altra lingua straniera, attwlta di didattica 0
integrativa, moduli didattici, laboratori
Fino a 1 punto per ogni attivita

B3 | Attivita di insegnamento in lingua italiana - titolarita di corso 4

Fino a 1 punto per ciascuna titolarita di insegnamento




B4

Aftivita di insegnamento in lingua inglese (compresi insegnamenti in Italia) o 2
all'estero - titolarita di corso
Fino a 2 punti per ciascuna titolarita di insegnamento
C Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti
italiani o stranieri
C1 ricercatore a tempo determinato di tipo A 3
C2 | Assegnista 3
C3 | ricerca presso universita o istituti di ricerca scientifica 2
C4 | Formazione presso universita o istituti di ricerca scientifica 1
D Organizzazione, direzione e coordinamento di _gruppi di ricerca
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi
D1 Partecipazione a progetto nazionale 4
Punti: fino a 2 per ogni partecipazione
D2 | Partecipazione a progetto internazionale 4
Punti: fino a 3 per ogni partecipazione
D3 | Direzione di progetto nazionale 0
Punti: fino a 4 per ogni direzione ]
D4 | Direzione di progetto internazionale 0
Punti: fino a 6 per ogni partecipazione
E Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali
E1 Relatore a Convegni nazionali 2
Punti: fino a 0,5 per ciascuna partecipazione a convegno nazionale a
convegno in qualita di relatore
E2 | Relatore a Convegni internazionali . 4
Punti: fino a 1 per ciascuna partecipazione a convegno internazionale in
qualita di relatore
F Premi, riconoscimenti
F1 Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca 0
Fino a 1 punto per ogni premio
TOTALE 33 |
Valutazione pubblicazioni (punteggio massimo conseguibile: 50)
Voce Punteggio
(punteggi minimi e massimi per ciascun singolo prodotto)
G Pubblicazioni
G1 Monografia - Fino a un max di 7 punti per prodotto
Guerini e associati, 2016: buona originalita, congruenza e rilevanza 4
Mimesis, 2018: elevata originalita, buona congruenza e rilevanza 5




G2

Articolo in rivista scientifica - Fino a un max di 6 punti per prodotto

Quaderni di Sociologia, 2011: buona originalitd e congruenza, elevata
rilevanza

Etnografia e ricerca qualitativa, 2013: buona originalitd e congruenza, elevata
rilevanza

Science Communication, 2016: elevata originalita, congruenza e rilevanza
Sociologia del lavoro, 2017: sufficiente originalita e congruenza, elevata

rilevanza scientifica della collocazione editoriale con sufficiente diffusione
nella comunita scientifica

45

4,5

G3

Curatela (che includa almeno un capitolo) - Fino a un max di 5 punti per
prodotto

Annuario Scienza Tecnologia e Societa, Il Mulino, 2019: sufficiente originalita,
buona congruenza e rilevanza

Fatti ad arte. Cultura e artigianato a Napoli, EGEA, 2018 (4 autori): sufficiente
originalita e congruenza, buona rilevanza con sufficiente diffusione nella
comunita scientifica

2 X 0,92=
1,84

G4

Capitolo in libro - Fino a un max di 4,5 punti per prodotto

EGEA, 2017: sufficiente originalita e congruenza, buona rilevanza con
sufficiente diffusione nella comunita scientifica

Springer - Social Indicators research series, 2015: elevata originalita,
congruenza e rilevanza -

Springer, 2017: elevata originalita, congruenza e rilevanza

Il Mulino, 2014: elevata originalita, congruenza e rilevanza

1.9

45
4.5

4,5

GS

Tesi di dottorato - Fino a un max di 2,5 punti per prodotto

G6

Altre pubblicazioni - Fino a un max di 2 punti per prodotto

Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensita e
continuita temporale della produzione scientifica — max 10

TOTALE

50,84

Il punteggio complessivo ottenuto dalla candidata & di punti 83,84/100.

La Commissione procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sulla candidata:

Dott.ssa Saracino Barbara — (giudizio collegiale)

Il percorso formativo della candidata rivela un consistente investimento anche temporale e risulta
molto buono. Gli interessi scientifici coltivati sono relativi alla sociologia della scienza; alla
metodologia della ricerca; alla valutazione e progettazione dei servizi e degli interventi sociali in
chiave etnografica. Tali interessi sono approfonditi tramite attivita di ricerca, professionali e
convegnistiche portate avanti nel corso degli anni, anche in sedi internazionali. L’esperienza
didattica, anche in lingua inglese, & consistente. La produzione scientifica della candidata ¢
abbondante, distribuita con continuita su un arco temporale abbastanza esteso, rivolta anche a un

&
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uditorio internazionale, con collocazioni editoriali di livello elevato e s
candidata non presenta lettere di referenza.

punti di originalitd. La

Ai fini della presente valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il- profilo

complessivo della candidata appare congruente con il SSD a bando e di livello ottimo.

La discussione dei titoli € della produzione scientifica consente di apprezzare una elevata maturita
scientifica e-di evidenziare padronanza della lingua inglese,

Viene chiamata la candidata Dott.ssa STRUFFOLINO Emanuela

Si affrontano, in lingua inglese, con la candidata i seguenti argomenti nell'ambito dei titoli e

delle pubblicazioni presentate:

si chiede alla candidata di presentare il proprio percorso di studi e di ricerca

Al termine della discussione la candidata lascia I'aula e la Commissione passa all'attribuzione dei
punteggi ai titoli e alle pubblicazioni secondo i criteri stabiliti nella 1° adunanza.

Valutazione del titoli e del curriculum: max 40/100

voce
A Dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all’estero, 2
congruente con il settore concorsuale a bando
B Eventuale attivita didattica a livello universitario in ltalia o all’estero
B1 Attivita di tutorato in italiano, attivita di didattica integrativa, moduli didattici, 0,5
laboratori
Fino a 0,5 punti per ogni attivita
B2 | Attivita di tutorato in lingua inglese o altra lingua straniera, attivita di didattica 2
integrativa, moduli didattici, laboratori
Fino a 1 punto per ogni attivita
B3 | Attivita di insegnamento in lingua italiana - titolarita di corso 0
Fino a 1 punto per ciascuna titolarita di insegnamento ]
B4 | Attivita di insegnamento in lingua inglese (compresi insegnamenti in ltalia) o b
all’'estero - titolarita di corso
Fino a 2 punti per ciascuna titolarita di insegnamento
Cc Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti
italiani o stranieri
C1 ricercatore a tempo determinato di tipo A 0
C2 | Assegnista 0
C3 | ricerca presso universita o istituti di ricerca scientifica 3
C4 Formazione presso universita o istituti di ricerca scientifica 1
D Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi
D1 Partecipazione a progetto nazionale 0
Punti: fino a 2 per ogni partecipazione
D2 | Partecipazione a progetto internazionale 1
Punti: fino a 3 per ogni partecipazione
D3 | Direzione di progetto nazionale 0
Punti: fino a 4 per ogni direzione o -
D4 | Direzione di progetto internazionale 0

Punti: fino a 6 per ogni partecipazione
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E Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali
E1 | Relatore a Convegni nazionali 2
Punti: fino a 0,5 per ciascuna partecipazione a convegno nazionale a
convegno in qualita di relatore
E2 | Relatore a Convegni internazionali 4
Punti: fino a 1 per ciascuna partecipazione a convegno internazionale in
qualita di relatore ]
E Premi, riconoscimenti
F1 Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca 0,2
Fino a 1 punto per ogni premio
TOTALE 19,2
Valutazione pubblicazioni (punteggio massimo conseguibile: 50)
Voce : Punteggio
(punteggi minimi & massimi per ciascun singolo prodotto)
G Pubblicazioni
G1 Monografia - Fino a un max di 7 punti per prodotto -
G2 | Articolo in rivista scientifica - Fino a un max di 6 punti per
prodotto
Stato e mercato, 2013:; buona originalita, buona congruenza, elevata 4
rilevanza
Population (INED), 2016: buona originalitd e congruenza, sufficiente
rilevanza 3
Advances in Life Course Research, 2016: buona originalita e
congruenza, sufficiente rilevanza 3
Social Science Research, 2017: buona originalita, buona congruenza,
elevata rilevanza 4
Sociologia e ricerca sociale, 2018: buona originalita, buona
congruenza, elevata rilevanza 4
La rivista delle politiche sociali, 2018: buona originalita, sufficiente
congruenza, elevata rilevanza 3
Sociological Methodology, 2018: elevata originalita, congruenza e
rilevanza 6
Demographic research, 2018: elevata originalita, congruenza e
rilevanza 6
Demographic research, 2019: buona originalita e congruenza, elevata
rilevanza 4
European Societies, 2019: elevata originalita e rilevanza, buona
congruenza 5
European Journal of Population, 2019, 2 autori: buona originalita,
elevata rilevanza, sufficiente congruenza 3
G3 | Curatela (che includa almeno un capitolo) - Fino a un max di 5 punti -
|| per prodotto
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G4 | Capitolo in libro - Fino a un max di 4,5 punti per prodotto

Springer - Life course research and social policies series, 2018:
elevata originalita, congruenza e rilevanza 45

G5 | Tesi di dottorato - Fino a un max di 2,5 punti per prodotto -
GB6 | Altre pubblicazioni - Fino a un max di 2 punti per prodotto -

H Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensita e 4
continuitd temporale della produzione scientifica — max 10
TOTALE 53,5

Il punteggio complessivo ottenuto dalla candidata & di punti 72,70/100.
La Commissione procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sulla candidata:

Dott.ssa Struffolino Emanuela — (giudizio collegiale)

[l curriculum formativo della candidata appare molto buono, con una forte impronta analitico-
metodologica. Gli interessi scientifici comprendono disuguaglianze di salute e benessere in
riferimento a condizioni familiari, genere, mercato del lavoro, collocazione generazionale,
traiettorie di drop out scolastico e danno vita ad attivita di ricerca, analisi e convegnistica con
un’intensa presenza internazionale, seppur talvolta con un orientamento che si distanzia dal SSD
oggetto del bando. L’attivith didattica appare circoscritta e prevalentemente di tipo tutoriale. 11
livello della produzione scientifica della candidata, rivolta prevalentemente a un pubblico
internazionale, appare buono anche se numericamente non molto abbondante, stante il
relativamente recente avvio dell’attivita scientifica. La candidata presenta due lettere di referenza.
Ai fini della presente valutazione, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, il profilo
complessivo della candidata appare sufficientemente congruente con il SSD a bando e di livello
molto buono. La discussione dei titoli e della produzione scientifica consente di apprezzare una
buona maturita scientifica e di evidenziare padronanza della lingua inglese.

Al termine della discussione con tutti i candidati, la Commissione procede a riesaminare i
giudizi espressi, | punteggi attribuiti a ciascun titolo, alle singole pubblicazioni e la valutazione

della conoscenza della lingua inglese. Dopo attento esame redige la seguente graduatoria di
merito dei candidati idonei: :

Dott./ssa Pitti llaria Punti: 83,9/100
Dott./ssa Saracino Barbara Punti: 83,8/100
Dott./ssa Struffolino Emanuela Punti: 72,7/100
Dott./ssa Kulic Nevena Punti: 68,8/100
Dott./ssa Ardissone Alberto  Punti: 66,0/100

Il verbale originale, letto e controfirmato dai Commissari, la documentazione dei candidati e il
materiale d'uso del concorso sono resi al Responsabile del procedimento concorsuale presso
I'Ufficio Ricercatori a tempo determinato per la successiva approvazione degli atti.

Alle ore 16.30 la seduta viene tolta.

Bologna, 18 settembre 2019

PRESIDENTE, Prof. Asher Daniel Colombo

COMPONENTE Prof. Mara Graziella Tognetti

/
SEGRETARIO Prof. Alessandro Martelli é‘ )\X
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